Infotainment

INS?

CD 500/ DVD 800




Inhalt




Einfihrung 3

EinfUhrung

EinfUhrung ......ccocoviiiiiiinns
Ubersicht.........ccoovereeeeucereennne.
Bedienung.........cccoceieiiiiinnnn.

Einfuhrung

Allgemeine Informationen
Die Infotainment Systeme DVD 800
und CD 500 bieten lhnen In-Car Info-
tainment auf dem neuesten Stand der
Technik.

Fir die Wellenbereiche AM, FM und
DAB verfiigt das Radio Gber zwolf
automatisch zu belegende Sender-
speicher. Manuell kénnen bis zu

36 Sender gespeichert werden
(wellenbereichsubergreifend).

Mit RDS-TMC sind Sie auRerdem
immer Uber die aktuelle Verkehrssi-
tuation auf dem Laufenden.

Der integrierte Audio-Player unterhalt
Sie sowohl mit Audio- und MP3/
WMA-CDs als auch mit MP3/WMA-
DVDs.

Zusatzlich kdnnen Sie externe Daten-
Speichergerate (z.B. iPod, MP3-
Player oder USB-Stick) oder ein trag-
bares Abspielgerat als weitere Audio-
quellen an das Infotainment System
anschlieRen.

Der Digitale Sound-Prozessor bietet
Ihnen zur Klangoptimierung mehrere
voreingestellte Klangstile.

Das Navigationssystem mit dynami-
scher Routenplanung fiihrt Sie sicher
ans Ziel, und umfahrt auf Wunsch
automatisch Staus oder andere Ver-
kehrsbehinderungen.

Das Infotainment System lasst sich
optional Uber Bedienungselemente
am Lenkrad und eine Multifunktions-
einheit zwischen den Vordersitzen
bedienen.

Zudem kann das Infotainment
System mit einem Mobiltelefon Portal
ausgerustet werden.

Ein durchdachtes Design der Bedie-
nelemente, Ubersichtliche Display-
Anzeigen und ein grof3er Multifunkti-
onsknopf ermdglichen lhnen eine ein-
fache und intuitive Bedienung.




4 Einfihrung

Nutzen Sie die Infotainment

Anleitung i

® Um schnell einen Uberblick Uber
die vielfaltigen Funktionen des Info-
tainment Systems zu erhalten,
finden Sie im Abschnitt "Ubersicht"
eine Ubersicht samtlicher Bedie-
nelemente.

m Eine Beschreibung der grundle-
genden Bedienschritte des Info-
tainment Systems finden Sie im
Abschnitt "Bedienung".

m Sie orientieren Sie im Inhaltsver-
zeichnis am Anfang der Betriebs-
anleitung und in den einzelnen
Kapiteln.

m Sie orientieren sich im Stichwort-
verzeichnis.

m Detaillierte Funktionsbeschrei-
bungen zu lhrem Infotainment
System finden Sie in den einzelnen
Kapiteln.

m Richtungsangaben wie z. B. links
oder rechts bzw. vorne oder hinten
beziehen sich immer auf die
Fahrtrichtung.

Hinweise zu den Inhalten
dieser Anleitung

Je nach Modell- und Landervariante
sowie verbauten Sonderausstat-
tungen und Zubehdr kann der Aus-
stattungsumfang |hres Fahrzeugs
von den Beschreibungen in dieser
Anleitung abweichen.

Spezielle Schreibweisen
Seitenverweise werden durch ©
gekennzeichnet. Der & bedeutet
“siehe Seite".

Darstellung der Display-
Anzeigen

Einige Anzeigen hangen von den Ein-
stellungen des Gerates und der Aus-
stattung des Fahrzeugs ab und
kénnen daher variieren.

A\ Gefahr, AWarnung,
Achtung

A\ Gefahr

Mit A Gefahr gekennzeichnete
Texte weisen auf eine mogliche
Lebensgefahr hin. Nichtbeach-
tung der Beschreibungen kann zu
Lebensgefahr fihren.

AWarnung

Mit AWarnung gekennzeichnete
Texte weisen auf mogliche Unfall-
und Verletzungsgefahren hin.
Nichtbeachtung der Beschrei-
bungen kann zu Verletzungen
fuhren.

Achtung

Mit Achtung gekennzeichnete
Texte weisen auf mogliche Bescha-
digungen am Fahrzeug hin. Nicht-
beachtung der Beschreibungen
kann zu Beschadigungen am Fahr-
zeug fuhren.

I Inhalt



Einfihrung

Wichtige Hinweise zur
Bedienung und
Verkehrssicherheit

AWarnung

AWarnung

Die Benutzung des Navigationssy-
stems entbindet den Fahrer nicht
von seiner Eigenverantwortung fir
ein richtiges und umsichtiges Ver-
halten im Straltenverkehr. Die
jeweils geltenden Verkehrsregeln
sind immer zu beachten.

Das Infotainment System ist so zu
benutzen, dass das Fahrzeug
immer sicher gefahren werden
kann. Im Zweifelsfall anhalten und
das Infotainment System bei ste-
hendem Fahrzeug bedienen.

Eingaben (z. B. von Adressen) nur
bei stehendem Fahrzeug vor-
nehmen.

Sollte ein Zielfihrungshinweis den
Verkehrsregeln widersprechen, so
gelten immer die Verkehrsregeln.

In bestimmten Gebieten sind Ein-
bahnstral3en, Abbiegeverbote und
Einfahrverbote (z. B. von FuRgéan-
gerzonen) nicht erfasst. In solchen
Gebieten gibt das Infotainment
System einen Warnhinweis, der
bestatigt werden muss. Hier beson-
ders auf Einbahnstra3en, Abbiege-
und Einfahrverbote achten.

Diebstahlabschreckungs-
system

Das Infotainment System ist mit
einem elektronischen Sicherheitssy-
stem zur Diebstahlabschreckung
ausgestattet.

Das Infotainment System funktioniert
deshalb ausschlieRlich in Inrem Fahr-
zeug und ist fir einen Dieb wertlos.




6

Einfihrung

00 000 - @ 000

1) W) W U 13012X11

I Inhalt



Einfihrung 7

Ubersicht

Bedienelemente

© RADIO (Band).....c.ccccoevne.... 20
Radio aktivieren oder
Wellenbereich wechseln

O CD/AUX ..o 30
CD/MP3-Wiedergabe starten
oder Audioquelle wechseln

© Suchlauf zuriick

Radio: Suchlauf zuriick .......... 20

CD/MP3/WMA:

Titelsprung zurick.................. 31
O NAV.....cooooeeeeeeee, 38

Einmal driicken:
Kartendarstellung Navigation
Zweimal driicken:

Navigationsmenii
© Suchlauf vor
Radio: Suchlauf vor................ 20
CD/MP3/WMA:
Titelsprung vor .........cccccceeeee. 31
[ 6 JI Qe To]o 1 TOT T 12

Driicken: Infotainment System
ein- oder ausschalten
Drehen: Lautstarke einstellen

©

®

Stationstasten 1 .6 ................ 20
Lang driicken: Sender speichern
Kurz driicken: Sender aufrufen

(610 \] = [ € 17
Systemeinstellungen
TP 25

StraRenverkehrmeldung
aktivieren oder deaktivieren

TONE ...ooiiiiiiiee e, 17
Klangeinstellungen
AS (1/2) e 20

Automatische Speicherebenen
Kurz driicken:

Autostore-Seite aufrufen

Lang drticken:

Sender automatisch speichern

INFO
Situationsabhangige zuséatzliche
Informationen

FAV (1/2/3) .o 20
Favoritenseiten

CD/DVD-Auswurf

®

6]

®6

Multifunktionsknopf ................ 13
Zentrales Bedienelement zur
Auswahl und Navigation in
Menis

Achtwegeschalter................... 45
Navigation:

Bildausschnitt

in Kartenansicht verschieben

CD/DVD-Schacht

RPT (NAV) oo 58
Letzte Navigationsmeldung
wiederholen

MenU: Eine Ebene zurtick
Eingabe: Letztes Zeichen oder
gesamte Eingabe l6schen

DEST...eeeeeeeeee e 39
Zieleingabe Navigation

PHONE

Telefon-MenU aufrufen........... 66

Stummschaltung aktivieren .... 12

I Inhalt



8 Einfihrung




Einfihrung

Audio-Bedienungselemente
am Lenkrad

@ Anrufannehmen ........c.......... 73
Sprachsteuerung aktivieren ... 74
© Anrufbeenden ....................... 73

Stummschaltung aktivieren.... 73
© SRC (Quelle)

Dricken:
Audioquelle auswahlen

Nach oben drehen: Nachster
gespeicherter Radiosender
oder nachster
CD/MP3/WMA-Titel

Nach unten drehen: Vorheriger
gespeicherter Radiosender
oder vorheriger
CD/MP3/WMA-Titel

O + Lautstarke erhdhen
© - Lautstérke verringern







Einfihrung

11

Multifunktionseinheit

o

©

Einmal dricken:
Kartendarstellung Navigation
Zweimal dricken:
Navigationsmenu

AUDIO
Audioquelle wechseln
Anruf annehmen/beenden ..... 73

Stummschaltung aktivieren
oder deaktivieren

Zieleingabe Navigation

BACK

Mend: Eine Ebene zurlck
Eingabe: Letztes Zeichen oder
gesamte Eingabe l6schen

Multifunktionsknopf ................ 13

Zentrales Bedienelement zur
Auswahl und Navigation in
Menis




12 Einfihrung

Bedienung

Bedienelemente

[/
[ 30070

Das Infotainment System wird Uber
Funktionstasten, Multifunktions-
kndépfe und im Display angezeigte
Menis bedient.

Eingaben erfolgen wahlweise Uber:

m die zentrale Bedieneinheit in der
Instrumententafel © 7

m Bedienungselemente am Lenkrad
29

m die Multifunktionseinheit zwischen
den Vordersitzen & 11

Infotainment System ein- oder
ausschalten

Lautstarke einstellen

Knopf ¢"skurz driicken. Nach dem
Einschalten ist die zuletzt gewahlte
Infotainment Quelle aktiv.

Abschaltautomatik

Wurde das Infotainment System bei
ausgeschalteter Ziindung mit dem
Knopf 'y eingeschaltet, schaltet es
sich 30 Minuten nach der letzten
Benutzereingabe automatisch ab.

Audio )

W
R
s |

Knopf i*sdrehen. Die aktuelle Einstel-
lung wird im Display angezeigt.

Beim Einschalten des Infotainment
Systems wird die zuletzt gewahlte
Lautstarke eingestellt.

Falls erforderlich, wird die Lautstarke

auf die werkseitig eingestellte maxi-

male Einschaltlautstérke begrenzt.

Separat einstellbar sind:

m die Lautstarke der Verkehrsfunk-
durchsagen o 17

m die Lautstarke der Navigationsmel-
dungen © 58

I Inhalt



Einfihrung 13

Automatische
Lautstarkeanhebung

Bei aktivierter automatischer Laut-
starkeanhebung © 17 wird die Laut-
starke zur Kompensation von Abroll-
und Windgerauschen wahrend der
Fahrt automatisch angepasst.

Stummschaltung

Taste PHONE einige Sekunden
driicken, um die Audioquelle stumm
zu schalten.

Stummschaltung wieder aufheben:
Knopf ¢'sdrehen oder Taste PHONE
erneut einige Sekunden driicken.

Funktionsbereiche

Radio

Taste RADIO driicken, um das
Radio-Menl aufzurufen oder zwi-
schen den verschiedenen Wellenbe-
reichen zu wechseln.

Multifunktionsknopf driicken, um ein
Untermeni mit Optionen fiir die Sen-
derauswahl aufzurufen.

Detaillierte Beschreibung der Radio-
Funktionen ©> 20.

Audio-Player

Taste CD/AUX driicken, um das CD-,
USB-, iPod- oder AUX-MenU aufzu-
rufen (falls verfiigbar) oder zwischen
diesen Menls zu wechseln.

Multifunktionsknopf driicken, um ein
Untermend mit Optionen fir die Titel-
auswahl aufzurufen.

Detaillierte Beschreibung der Audio-
Player-Funktionen ©> 30.

Navigation
Taste NAV zweimal driicken, um das
Navigations-MenU aufzurufen.

Detaillierte Beschreibung der
Navigationssystem-Funktionen > 36.

Phone
Taste PHONE driicken, um das
Telefon-Men aufzurufen.

Multifunktionsknopf driicken, um ein
Untermeni mit Optionen flr die Num-
merneingabe/-auswahl aufzurufen.

Detaillierte Beschreibung der Mobil-
telefon Portal-Funktionen ©> 64.

Umgang mit den Menis
Multifunktionsknopf

Der Multifunktionsknopf ist das zen-
trale Bedienelement fiir die Mendis.
Drehen

® Men(-Option markieren

m Zahlenwert einstellen

Driicken (des auf3eren Rings)

m Markierte Option auswahlen oder
aktivieren

m Eingestellten Wert bestatigen
m Systemfunktion ein-/ausschalten

I Inhalt



14 Einfihrung

BACK Taste
Die Taste kurz driicken, um:

m ein MenU zu verlassen,

m von einem Untermen( in die
nachsthohere Menlebene zuriick-
zukehren,

m das letzte Zeichen in einer Zei-
chenfolge zu léschen.

Die Taste einige Sekunden driicken,
um die gesamte Eingabe zu l6schen

Beispiele zur Meniubedienung

Option auswahlen

o205 Uhrzeit & Daturm Or«c
Uhrzeit ainstallen 08:20 AM
Datum einstellen

18.04.2008

Zeitformat einstallen §

Datuemstormat ginstellen b
Lihrzeil anzeagen Aus
RDE-LZeil-Synchronisation Eim

Multifunktionsknopf drehen, um den
Cursor (=farbliche Hinterlegung) auf
die gewtinschte Option zu bewegen.

Multifunktionsknopf driicken, um die
so markierte Option auszuwahlen.

Untermenus

Ein Doppelpfeil am rechten Rand des
Menis zeigt an, dass nach Auswahl
der Option ein Untermeni mit wei-
teren Optionen aufgerufen wird.

Einstellung aktivieren

Ao

me20[E  Zeitformat einstellen
012 Stunden

& 24 Slunden

Multifunktionsknopf drehen, um
die gewlinschte Einstellung zu
markieren.

Multifunktionsknopf driicken, um die
Einstellung zu aktivieren.

Wert einstellen

Stunden einstellen 7

mean 3

12 : 15 Fm

Multifunktionsknopf drehen, um den
aktuellen Wert der Einstellung zu
andern.

Multifunktionsknopf driicken, um den
eingestellten Wert zu bestatigen.




Einfihrung 15

Funktion ein-/ausschalten

Zeichenfolgen eingeben

oszo[5) Uhrzeit & Datum By
Uhrzeit einstellen 09:20 AM
Datem ainstellen 18.04_2008
Zaitformat einstellen [
Datemsformat einstellen i
Lhrzeit anzeigen
RDS-Zeit-Synchronisation Ein

opz0[F  Mummer eingeben  [[Jorec
3456
D12345@7849+- 4 [+ alm)

Multifunktionsknopf drehen, um die
ein- oder auszuschaltende Funktion
zu markieren.

Multifunktionsknopf driicken, um zwi-
schen den Einstellungen Ein und
Aus zu wechseln.

Zur Eingabe von Zeichenfolgen, z. B.
Telefonnummern oder Stral3en-
namen:

Multifunktionsknopf drehen, um das
gewtlinschte Zeichen auszuwahlen.

Multifunktionsknopf driicken, um das
ausgewahlte Zeichen zu bestatigen.

Mit der Taste BACK kann das letzte
Zeichen in der Zeichenfolge geldscht
werden. Langes Driicken |6scht die
gesamte Eingabe.

Klangeinstellungen

Im Klangeinstellungsmeni kann die
Klangcharakteristik fur jeden Radio-
Wellenbereich und jede Audio-Player
Quelle jeweils unterschiedlich einge-
stellt werden.

mzofE  Kangeinstelungen  Jirc
Bisse B -
Mitten H -
Hohen e 3
EQ: Aus ke H
Fader : E_
Balancg Bisiia TR el

Taste TONE driicken, um das Klang-
einstellungsmenu aufzurufen.




16 Einfihrung

Béasse, Mitten und H6hen
einstellen

Lautstarkenverteilung vorne -
hinten einstellen

Lautstarkenverteilung rechts -
links einstellen

oaczo ) Klangeinstellungen | § R
Biassa . .

Mither

ECk Aus Bl
Fader
Balance Basse  Mmen  wonen

+

TILIII I
L]
LR E L]
=

w205 Klangeinstellungen  [[Jirc
Basse Yome
Mitten :
Heshen :
EQ: Aus B :
[Fader | :
Balance Fanten

w205 Klangeinstellungen  [[Jirc
Blisse

Mitten

Hahen

EQ: Aus L4

Fader

Em ] Linkms s o aesslasss s s+ Rnchin

Basse, Mitten oder Hohen aus-
wahlen.

Gewilinschten Wert fir die gewahlte
Option einstellen.

Fader auswahlen.
Gewilinschten Wert einstellen.

Balance auswahlen.
Gewilinschten Wert einstellen.

Einzelne Einstellung auf "0"
setzen

Gewilinschte Option auswahlen und
Multifunktionsknopf einige Sekunden
dricken.

Alle Einstellungen auf "0" oder
"Aus" setzen

Taste TONE einige Sekunden
dricken.

I Inhalt



Einfihrung 17

Klang fur Musikstil optimieren

oez0(F  Klangeinstellungen 7 c
Ohus : : : =
QPop : : : :
P imiemds
OJazz : :
O Klassik H -
DT’EIh [LEER] littan ke

EQ auswahlen (Equalizer).

Die angezeigten Optionen bieten fir
den jeweiligen Musikstil optimierte
Voreinstellungen der Basse, Mitten
und Hoéhen.

Gewilinschte Option auswahlen.

System-Einstellungen

Fir das Infotainment System kénnen
jederzeit diverse Einstellungen und
Anpassungen durchgefiihrt werden.

Taste CONFIG driicken, um das

Systemeinstellungsmenu aufzurufen.

Lautstarkeeinstellungen

Automatische

Lautstarkeanhebung

oe20(F  Lautstirkeanhebung [ irc
O Aues

O Mitted

OmMoch

Radioeinstellungen und dann
Geschwindigkeitsabhangige Laut-
starkeanhebung auswahlen.

Im angezeigten MenU kann die auto-
matische Lautstdrkeanhebung deak-
tiviert werden oder der Grad der Laut-
starkenanpassung ausgewahlt
werden.

Gewitinschte Option auswahlen.

Lautstéarke der
Verkehrsfunkdurchsagen (TA)

Die Lautstarke der Verkehrsfunk-
durchsagen kann gegenuber der nor-
malen Audio-Lautstarke angehoben
oder abgesenkt werden.

oszo[E)
TA-Lautstirke

TA-Lautstarke

| | R

]

AEREEERA A
CER T P

Nacheinander Radioeinstellungen,
RDS-Optionen und TA-Lautstérke
auswahlen.

Gewlinschten Wert einstellen.

I Inhalt



18 Einfihrung

Uhrzeit und Datum einstellen

Uhrzeit & Datum Ao

09220 AM

Dabum einstellen 10.02. 2008

Zaitforma ginstellen ¥
Datumshonmal ainstellan i
Uhezeit anzeigen Ein
RDS-Zeil-Synchronisaton Ein

Falls die Display-Anzeigen fur Uhrzeit
oder Datum geéndert werden sollen:

Uhrzeit & Datum auswahlen.

Auswahlbare Einstelloptionen:

m Uhrzeit einstellen: Andern der im
Display angezeigten Uhrzeit.

m Datum einstellen: Andern des im
Display (bei ausgeschaltetem Info-

tainment System) angezeigten
Datums.

m Zeitformat einstellen: Stundenan-
zeige wechseln zwischen
12 Stunden und 24 Stunden.

m Datumsformat einstellen:
Datumsanzeige wechseln
zwischen MM/TT/JJJJ und
TT.MM.JJJJ.

m Uhrzeit anzeigen: Uhrzeitanzeige
im Display ein-/ausschalten.

® RDS-Zeit-Synchronisation: Nach
Einschalten der Funktion wird die
Zeitanzeige Uber das Zeitsignal
eines RDS-Senders © 26 laufend
automatisch aktualisiert. Die RDS-
Zeit-Synchronisation kann einige
Minuten in Anspruch nehmen.

Gewiinschte Einstellungen
vornehmen.

Anzeige-Design wahlen

me20[F  Anzeigesinstellungen 17 c

@ Tagdesign

OMachidesign
O Automaltisch

Anzeigeeinstellungen auswahlen.

Auswahlbare Anzeigeeinstellungen:

m Tagdesign: Optimierung der
Anzeige fir Tageslichtverhaltnisse.

m Nachtdesign: Optimierung der
Anzeige fur Dunkelheit.

m Automatisch: Die Anzeige wech-
selt das Design mit Ein-/Aus-
schalten der Fahrzeugbeleuch-
tung.

Gewilinschte Option auswahlen.

Sprache andern

mezo 5 Sprachen Ac
(OCestina ]
QDansk J
@ Deutsch

QEnglish

QEspanol

OFrancais




Einfihrung 19

Falls die Sprache der Menuanzeigen,
der Navigationsansagen sowie der
Sprachausgabe des Mobiltelefon
Portals geandert werden soll:

Fahrzeugeinstellungen und dann
Sprachen auswahlen.

Gewiinschte Sprache auswahlen.




20 Radio

Rad | 0 Bedienu ng Tast.e RADIO driJ"cken, um das
Radio-Hauptmeni aufzurufen.
Bedientasten Der zuletzt gespielte Sender wird
Die wichtigsten Tasten zur Radiob- empfangen.
) edienung sind: ] .

Bedienung ........ccccoeevveeieennnnn. 20 = RADIO: Radio aktivieren Wellenbere|c_.h wéahlen .
Radio Data System ................ 26 4 KB b Send h Taste RADIO drlcken, um zwischen
- ) . W < H, W P Sendersuche den Wellenbereichen AM, FM und

Digital Audio Broadcasting, m AS: Autostore-Seiten DAB hsel
digitaler HorfunK.................... 27 : remsel zu weensein.
m FAV: Favoritenseiten Der im Wellenbereich zuletzt empfan-
m 1 ..6: Voreinstellungstasten gene Sender wird gespielt.

m TP: Verkehrsfunk Einen Sender auswahlen

Radio aktivieren Automatische Sendersuche

Taste € K oder M B> kurz driicken.
Der nachste empfangbare Sender

wird gesucht und automatisch

gespielt.

Alle empfangbaren Sender des aktu-

— ellen Wellenbereichs kdnnen auf

2| 102.4 MHz [Fav1] diese Weise nacheinander gesucht
P werden.

Findet das Radio keinen Sender,
schaltet es automatisch auf eine
empfindlichere Suchlaufstufe. Findet
es auch dann keinen Sender, wird die
zuletzt aktive Frequenz wieder
eingestellt.

mezn [ Audio-FM | FEER

t [TP] Chun

I Inhalt



Radio 21

Bei aktivierter RDS-Funktionalitat
werden nur RDS-Sender o> 26
gesucht, bei aktiviertem Verkehrsfunk
(TP) nur Verkehrsfunksender o> 25.

Bei bekannter Senderfrequenz:

Taste < K oder M B+ driicken und
gedrickt halten. Taste loslassen,
wenn die gewlnschte Frequenz in
der eingeblendeten Frequenzan-
zeige fast erreicht ist.

Der nachste empfangbare Sender
wird gesucht und automatisch
gespielt.

Manuelle Sendersuche

Wellenbereich AM / FM
Multifunktionsknopf drehen und auf
der eingeblendeten Frequenzan-
zeige die optimale Empfangsfre-
quenz einstellen.

Wellenbereich DAB
Beschreibung © 24.

Autostore-Seiten (AS)

Die am besten empfangbaren Sender
eines Wellenbereichs lassen sich
Uber die Autostore Funktion automa-
tisch suchen und speichern.

oez0[F 102.4 MHz Oirc

[2] BBC Radio 2
[4] BBC Radio 4
B|BBC Radio &

[1]BBC Radic 1
[3] BBC Radio 3
5| BBC Radio 5

L AS 1 | Aulo Store Saite 1 von 2

Jeder Wellenbereich verfligt Giber
zwei Autostore-Seiten (AS 1, AS 2),
in denen jeweils 6 Sender gespei-
chert werden kdnnen.

Sender automatisch speichern
Taste AS so lange driicken, bis das
Menu Auto Store eingeblendet wird.
Die 12 starksten Sender des aktu-
ellen Wellenbereichs werden in den
beiden Autostore-Seiten gespeichert.

Um den Autostore-Vorgang abzubre-
chen, Multifunktionsknopf driicken.

Manuelles Speichern
Auch in den Autostore-Seiten kénnen
Sender manuell gespeichert werden.

Zu speichernden Sender einstellen.

Taste AS kurz driicken, um eine
Autostore-Seite aufzurufen oder in
eine andere Autostore-Seite zu
wechseln.

Um den Sender auf einer Listenposi-
tion zu speichern: Entsprechende
Stationstaste 1 ..6 einige Sekunden
driicken. Ein Signalton bestatigt,
dass der Sender gespeichert wurde.

Manuell gespeicherte Sender werden
bei einer automatischen Senderspei-
cherung Uberschrieben.

Sender aufrufen

Taste AS kurz driicken, um eine
Autostore-Seite aufzurufen oder in
eine andere Autostore-Seite zu
wechseln.

Eine der Stationstasten 1 ..6 kurz
driicken, um den Sender auf der ent-
sprechenden Listenposition
abzurufen.

I Inhalt



22 Radio

Favoritenseiten (FAV)

In den Favoritenseiten kbnnen
Sender aller Wellenbereiche manuell
gespeichert werden.

o205 102.4 MHz Oc
[1]BBC Radio 1 [[E[702:4 mHz

[3] BBC Radio 2 [4] BBC Radio 5

5 09,5 MHz 6 102.5 MHz

| F N 1_F;|u1:sr|l,1,.lr|-$|:&|||: 1 won B

In jeder Favoritenseite knnen
jeweils 6 Sender gespeichert werden.
Die Anzahl der verfugbaren Favori-
tenseiten kann konfiguriert werden

© "Anzahl Favoritenseiten festlegen".

Sender speichern
Zu speichernden Sender einstellen.

Taste FAV kurz driicken, um eine
Favoritenseite aufzurufen oder in
eine andere Favoritenseite zu
wechseln.

Um den Sender auf einer Listenposi-
tion zu speichern: Entsprechende
Stationstaste 1 ..6 einige Sekunden
driicken. Ein Signalton bestatigt,
dass der Sender gespeichert wurde.

Sender aufrufen

Taste FAV kurz driicken, um eine
Favoritenseite aufzurufen oder in
eine andere Favoritenseite zu wech-
seln.

Eine der Stationstasten 1 ..6 kurz
driicken, um den Sender auf der ent-
sprechenden Listenposition
abzurufen.

Anzahl Favoritenseiten festlegen

oaz0 =) Radio-Favoriten B«

02 Seiten
03 Saitan
# 4 Seilen
05 Seiten
06 Seiten

Die Anzahl der verfigbaren Favori-
tenseiten kann eingestellt werden.

Taste CONFIG driicken.

Radioeinstellungen und dann
Radio-Favoriten auswahlen.

Gewtnschte Zahl der verfuigbaren
Favoritenseiten auswahlen.

Wellenbereich-Menis

a0 Fi-Menil O«
Favoriten-Liste
FM-Senderisie b
FM-Kategorien-Liste I

FM-Senderdisie aklualisieran

Alternative Moglichkeiten zur Sen-
derauswahl stehen tber wellenbe-
reichsspezifische Menus zur
Verfligung.

I Inhalt



Radio 23

Bei aktivem Radio-Hauptmenii den
Multifunktionsknopf driicken, um das
zugehorige Wellenbereich-Men( auf-
zurufen.

Favoritenliste

o208 Favoriten-Liste [ | Rl
102.4 MHz W FAV1-P2 J
EBC Radio 2 FAV1 -P3
BEC Radio 5 FAV1 - P4
98,5 MHz FAV1 -P5
102.5 MHz FAV1 - PG

Favoriten-Liste auswahlen.

Alle in den Favoritenseiten gespei-
cherten AM-, FM- und DAB-Sender
werden angezeigt.

Gewlinschten Sender auswahlen.

Das Symbol #il kennzeichnet den
momentan gespielten Sender.

Senderlisten

oaz0[F) FM-Senderliste firc

BBC Radio 2
BBC Radio 3 Ll
BBC Radio 4
BBC Radio 5
BBC Radio &

m AM/FM: AM oder FM-Senderliste
wabhlen.

m DAB: Multifunktionsknopf drehen.
Alle empfangbaren Sender im aktu-
ellen Empfangsgebiet werden ange-
zeigt.

Falls zuvor noch keine Senderliste
angelegt wurde, flihrt das Infotain-
ment System einen automatischen
Sendersuchlauf durch.

Gewilnschten Sender auswahlen.

Das Symbol #il kennzeichnet den
momentan gespielten Sender.

Senderlisten aktualisieren

Wenn die in einer wellenbereichsspe-
zifischen Senderliste gespeicherten
Sender nicht mehr empfangen
werden kdnnen:

Den entsprechenden Befehl Sender-
listen aktualisieren auswahlen.

Ein Sendersuchlauf wird gestartet. Ist
der Suchlauf beendet, wird der zuvor
eingestellte Sender gespielt.

Um den Sendersuchlauf abzubre-
chen: Multifunktionsknopf driicken.

Im Wellenbereich FM und DAB wird
auch die entsprechende Kategorie-
liste aktualisiert.

Hinweis zur Aktualisierung der
Senderlisten

Das Doppeltunersystem des Infotain-
ment Systems aktualisiert die Sen-
derlisten kontinuierlich im Hinter-
grund. Dadurch wird gewahrleistet,
dass z. B. bei einer langeren Auto-
bahnfahrt die Senderlisten immer die
im aktuellen Empfangsgebiet emp-
fangbaren Sender enthalt. Da die
automatische Aktualisierung eine
gewisse Zeit in Anspruch nimmt,

I Inhalt



24 Radio

stehen bei einem schnellen Wechsel
des Empfangsgebietes moglicher-
weise nicht sofort alle empfangbaren
Sender in der Senderliste zur Verfu-
gung. In einem solchen Fall kann die
Aktualisierung der Senderlisten Gber
den entsprechenden Befehl Sender-
liste aktualisieren beschleunigt
durchgefiihrt werden.

Kategorienlisten

mfE  FM-Kategorien-Liste

A«

Informationen (1)

Pap (10)
Rock (3)
Kiassik (4)
Musik (17)
Alle [ 18)

o v v v

Zahlreiche RDS- und DAB-Sender
strahlen einen PTY-Code aus, der
den Typ des gesendeten Programms
angibt (z. B. Nachrichten). Einige
Sender andern den PTY-Code auch
je nach aktuell gesendetem Inhalt.

Das Infotainment System legt diese
Sender nach Programmtyp sortiert in
der entsprechenden Kategorienliste
ab.

Um nach einem Sender bestimmten
Programmtyps zu suchen:

FM-Kategorien-Liste oder DAB-
Kategorien auswahlen.

Eine Liste der momentan verfligbaren
Programmtypen wird angezeigt.

| | EER

BBC Radio 2
B7.5 MHz

aazo [5 Fop

Wabhlen Sie den gewlinschten Pro-
grammtyp aus.

Es wird eine Liste der Sender ange-
zeigt, die ein Programm des
gewahlten Typs senden.

Gewinschten Sender auswahlen.

Die Kategorienliste wird beim Aktuali-
sieren der Senderliste ebenfalls
aktualisiert.

Das Symbol di kennzeichnet den
momentan gespielten Sender.

Manuelle DAB-Sendereinstellung

Maruelle DAB Sendersuche

u
1466.656 MHz
Sendersuche

Manuelle DAB Sendersuche
wahlen und Multifunktionsknopf
drehen, um die gewlinschte Emp-
fangsfrequenz einzustellen.

I Inhalt



Radio 25

DAB Durchsagen

[ DAB-Meldungen O«

& Machnchban

O Wistter

0 Sport

O Winschaft

B Reizen

L Veransialungen

Zusatzlich zu den Musikprogrammen
strahlen zahlreiche DAB-Sender ver-
schiedene Meldungskategorien aus.
DAB-Meldungen kénnen nur emp-
fangen werden, wenn der DAB-
Wellenbereich aktiviert ist. Bei anste-
henden Meldungen wird der aktuell
empfangene DAB-Service (Pro-
gramm) unterbrochen.

Gleichzeitig kbnnen mehrere Mel-
dungskategorien ausgewahlt werden:

DAB-Meldungen auswahlen und
dann die gewtlinschten Meldungska-
tegorien aktivieren.

Verkehrsfunk
(TP = Traffic Program)

Verkehrsfunksender sind RDS-
Sender o 26, die Verkehrsnach-
richten ausstrahlen.

Verkehrsfunk ein- oder
ausschalten

Um die Verkehrsdurchsagenbereit-
schaft des Infotainment Systems ein-
oder auszuschalten:

Taste TP driicken.

m Bei eingeschaltetem Verkehrsfunk
wird [ ] im Display schwarz hervor-
gehoben angezeigt (bei ausge-
schaltetem Verkehrsfunk in grau).

m Es werden nur Verkehrsfunk-
sender empfangen.

m Wenn der aktuelle Sender kein
Verkehrsfunksender ist, startet
automatisch ein Suchlauf nach
dem nachsten Verkehrsfunk-
sender.

® Wurde ein Verkehrsfunksender
gefunden, wird [TP] im Display
schwarz hervorgehoben angezeigt.

Wourde kein Verkehrsfunksender
gefunden, wird TP in grau ange-
zeigt.

m Verkehrsdurchsagen werden mit
der voreingestellten TA-Lautstarke
© 17 wiedergegeben.

m Bei eingeschaltetem Verkehrsfunk
wird die Wiedergabe von CDs/
DVDs sowie externen Quellen fiir
die Dauer der Verkehrsdurchsage
unterbrochen.

Nur Verkehrsdurchsagen
héren

Verkehrsfunk einschalten und Laut-
starke des Infotainment Systems
ganz zuritickdrehen.

Verkehrsdurchsagen
ausblenden

Um eine Verkehrsdurchsage auszu-
blenden, z. B. wahrend der CD/MP3-
Wiedergabe:

Taste TP oder den Multifunktions-
knopf driicken.

Die Verkehrsdurchsage wird ausge-
blendet, die Verkehrsdurchsagebe-
reitschaft bleibt eingeschaltet.

I Inhalt



26 Radio

EON (Enhanced Other
Networks)

Mit EON koénnen Verkehrsfunkdurch-
sagen auch dann gehdrt werden,
wenn der eingestellte Sender keinen
eigenen Verkehrsfunk ausstrahit.
Wenn ein solcher Sender eingestellt
ist, wird wie bei Verkehrsfunksendern
TP im Display schwarz hervorge-
hoben angezeigt.

Radio Data System

Radio Data System (RDS) ist ein Ser-
vice der UKW-Sender, der das
Finden des gewlinschten Senders
und seinen stérungsfreien Empfang
wesentlich erleichtert.

o0 [ Audio-FM

L] L=

E 1| BBC Radio 2 [Fav1]

[T
Lusww e row - Thay Fanvourites

Ac

RDS-Sender erkennt man am Pro-
grammnamen anstelle der Sendefre-
quenz (bei aktiviertem RDS © 26).

RDS konfigurieren

mezo[5) RDS-Optionen Ay
Regional Aus
RDS-Lauftext anhalien Ein
Radiotext Ein
TA-Lautstérke [

Um das Menu zur RDS-Konfiguration
aufzurufen:

Taste CONFIG driicken.

Radioeinstellungen und dann RDS-
Optionen auswahlen.

RDS ein-/ausschalten

RDS auf Ein oder Aus stellen.
Durch die Aktivierung von RDS
ergeben sich folgende Vorteile:

m Im Display erscheint statt der Fre-
quenz der Programmname des ein-
gestellten Senders

I Inhalt



Radio 27

m Das Infotainment System stimmt
mit AF (Alternativfrequenz)
© "Regionalisierung" immer auf die
bestempfangbare Senderfrequenz
des eingestellten Senders ab.

m Das Infotainment System zeigt
abhangig vom empfangenen
Sender Radiotext an, der beispiels-
weise Informationen zum aktuellen
Programm beinhalten kann.

Regionalisierung ein- und
ausschalten

(Fur die Regionalisierung muss RDS
aktiviert sein)

Einige RDS-Sender strahlen zu
bestimmten Zeiten regional unter-
schiedliche Programme auf verschie-
denen Frequenzen aus.

Regional auf Ein oder Aus stellen.

Es werden nur die Alternativfre-
quenzen (AF) mit den gleichen
Regionalprogrammen ausgewahit.

Beiausgeschalteter Regionalisierung
werden Alternativfrequenzen der
Sender ohne Rucksicht auf Regional-
programme ausgewahilt.

RDS-Lauftext

Einige RDS-Sender nutzen die
Anzeigezeile des Programmnamens
dazu, gegebenenfalls Zusatzinforma-
tionen anzuzeigen. Der Programm-
name wird dabei ausgeblendet.

Um die Anzeige solcher Zusatzinfor-
mationen zu unterdriicken:

RDS-Lauftext anhalten auf Ein
stellen.

Radiotext

Bei aktiviertem RDS und Empfang
eines RDS-Senders werden unter-
halb des Programmnamens Informa-
tionen zum aktuell empfangenen Pro-
gramm sowie dem momentan
gespielten Musikstlick angezeigt.
Um die Informationen ein- oder aus-
zublenden:

Radiotext auf Ein oder Aus stellen.

TA-Lautstarke

Die Lautstarke der Verkehrsfunk-
durchsagen (TA) kann voreingestellt
werden© 17.

Digital Audio
Broadcasting,
digitaler Horfunk

Das digitale Hérfunksystem DAB
(Digital Audio Broadcasting) ist ein
innovatives und universelles Aus-
strahlsystem.

a0

Audio DAB Aire

124

ﬂ 1/ BBC Radio 2 [[Fava

[:T7]
L e rcew - The Favourites

DAB-Sender erkennt man an Pro-
grammnamen anstelle der Sender-
frequenz.

Allgemeine Informationen

m Mittels DAB kénnen mehrere
Radioprogramme (Dienste) auf
einer einzigen Frequenz ausge-
strahlt werden (gemeinsam).

I Inhalt



28 Radio

m Zusatzlich zum hochwertigen Hor-
funkservice, ist durch DAB die Aus-
strahlung von programmbezo-
genen Informationen und einer
Vielzahl von Meldungen ein-
schlieBlich Fahrt- und Verkehrsin-
formationen.

m Solange ein bestimmter DAB-
Empfénger das Signal eines aus-
strahlenden Senders empfangen
kann (auch wenn das Signal sehr
schwach ist), ist die Klangwieder-
gabe sicher gestellt.

m Es gibt kein Verblassen (Abschwa-
chung des Klanges), die fir AM-
oder FM-Empfang typisch ist; das
DAB-Signal wird bei einer kon-
stanten Lautstarke wiedergegeben.

m Sollte das DAB-Signal zu vage
sein, um durch den Empfanger
Ubersetzt zu werden, wird der Emp-
fang vollstéandig unterbrochen.
Dieser Fall kann vermieden
werden, indem Sie Automatischer
Ensemble Wechsel © "DAB konfi-
gurieren" aktivieren.

m Interferenzen, die durch Sender auf
naher Frequenz verursacht werden
(ein Vorgang, der fiir AM- und FM-
Empfang typisch ist), treten im
Zusammenhang mit DAB nicht auf.

m Sollte das DAB-Signal durch natur-
liche Hindernisse oder Gebaude
widerspiegelt werden, ist die Emp-
fangsqualitat des DAB verbessert,
wobei der AM- oder FM-Empfang
in diesen Fallen entscheidend ver-
schlechtert wird.

®m Der Empfang von DAB+ Sendern
wird zurzeit nicht vom DAB-
Empfanger unterstitzt.

DAB konfigurieren

m20[E DAB-Einstellungen i c
Altomabischer Ensemble Wechsel Ein
Dynamische Audicanpassung Aus
Frequenzband 3

Driicken Sie die CONFIG Taste.

Radioeinstellungen und dann DAB-
Einstellungen auswahlen.

Folgende Optionen sind bei der
Auswahl im Konfigurationsmeni
verfligbar:

m Automatischer Ensemble
Wechsel: Bei Aktivierung dieser
Funktion schaltet das Gerat zum
gleichen Service (Programm) auf
einem anderen DAB-Ensemble
(Frequenz, falls verfligbar) um,

I Inhalt



Radio

29

wenn das DAB-Signal zu vage ist,
um vom Empfanger Ubersetzt
werden zu kdnnen.

Dynamische Audioanpassung:
Bei Einschaltung dieser Funktion,
wird das dynamische Bereich des
DAB-Signals reduziert. Das heift,
dass der Pegel der lauten Klange
reduziert wird, nicht jedoch der
Pegel der leisen Klange. Die Laut-
starke des Infotainment Systems
kann daher bis zu einem Punkt
erhoht werden, wo die leisen
Klange horbar sind, ohne jedoch

dass die lauten Klange zu laut sind.

Frequenzband: Nach Auswahl
dieser Option kann festgelegt
werden, welche DAB-Wellen-
langen durch das Infotainment
System empfangbar sein sollen.




30 Audio-Player

Audio-Player

Audio-Player............cccccennnnns
Anschluss externer Gerate

Audio-Player

Der Audio-Player des Infotainment
Systems kann Audio- und MP3/
WMA-CDs sowie MP3/WMA-DVDs
(nur DVD 800) wiedergeben.

Wichtige Hinweise
zu Audio-CDs und
MP3/WMA-CDs/DVDs

Achtung

Auf keinen Fall DVDs, Single-CDs
mit einem Durchmesser von 8 cm
und konturierte CDs (Shape-CDs)
in den Audio-Player einlegen.
CDs/DVDs durfen nicht mit Aufkle-
bern versehen werden. Diese Discs
kénnen sich im CD/DVD-Laufwerk
verklemmen oder das Laufwerk zer-
storen. Ein kostenpflichtiger Aus-
tausch des Gerates ist dann
notwendig.

m Audio-CDs mit Kopierschutz, die
nicht dem Audio-CD-Standard ent-
sprechen, werden mdéglicherweise
nicht oder nicht richtig abgespielt.

m Selbstgebrannte CD-Rs und CD-
RWs sind in ihrer Handhabung
anfalliger als Kauf-CDs. Die rich-
tige Handhabung besonders bei
selbstgebrannten CD-Rs und CD-
RWs ist zu beachten; siehe unten.

m Selbstgebrannte CD-Rs und CD-
RWs werden mdéglicherweise nicht
oder nicht richtig abgespielt.

m Bei Mixed-Mode CDs (Kombina-
tionen aus Audio und Daten, z. B.
MP3) werden nur die Audio-Tracks
erkannt und abgespielt.

® Beim Wechseln von CDs/DVDs
Fingerabdriicke vermeiden.

m CDs/DVDs sofort nach der Ent-
nahme aus dem Audio-Player in
die Hulle zurtcklegen, um sie vor
Beschadigung und Schmutz zu
schutzen.

® Schmutz und Flussigkeiten auf
CDs/DVDs kénnen im Gerat die
Linse des Audio-Players verunrei-
nigen und zu Stérungen fuhren.

m CDs/DVDs vor Hitze und direkter
Sonneneinstrahlung schiitzen.

I Inhalt



Audio-Player 31

m Maximale Ordnerstrukturtiefe einer
MP3/WMA-CD/DVD: 11 Ebenen.

m Maximal speicherbare Titel auf
einer MP3/WMA-CD/DVD: 1000.

m WMA-Dateien mit Digital Rights
Management (DRM) aus Online-
Musikshops kdnnen nicht wieder-
gegeben werden.

m WMA-Dateien kbnnen nur sicher
wiedergegeben werden, wenn
sie mit Windows Media Player
Version 8 oder hoher erstellt
wurden.

m Dieser Abschnitt behandelt nur die
Wiedergabe von MP3-Dateien,
da die Bedienung fir MP3- und
WMA-Dateien identisch ist. Wenn
eine CD/DVD mit WMA-Dateien
geladen ist, werden die
MP3-Menis angezeigt.

CD- und MP3-Wiedergabe

os205) Audio-CD A
1 (& i)
Bast of
Leave me now 01:03

= The Favouriies

Q

CD/DVD mit der beschrifteten Seite
nach oben in den CD/DVD-Schacht

einschieben, bis sie eingezogen wird.

Die Wiedergabe der CD/DVD startet
automatisch und das Menli AUDIO
CD oder AUDIO MP3 wird angezeigt.

Befindet sich bereits eine CD/DVD im
Gerat, das Menli AUDIO CD oder
AUDIO MP3 ist aber nicht aktiv:

Taste CD/AUX driicken.

Das Meni AUDIO CD oder AUDIO
MP3 wird aufgerufen und die CD/
DVD-Wiedergabe gestartet.

Abhéangig von den auf der Audio-CD
oder MP3-CD/DVD gespeicherten
Daten werden im Display unter-
schiedliche Informationen zur
CD/DVD und zum aktuellen Musiktitel
angezeigt.

Falls das Menlii AUDIO CD oder
AUDIO MP3 nach Drlicken der Taste
CD/AUX nicht erscheint, befindet
sich noch eine Navigations-DVD im
CD/DVD-Schacht. Taste £ driicken,
um die DVD zu entnehmen.

Titel direkt auswahlen
Wahrend CD-Wiedergabe

[ CD-Menii Oirc

Zufdllige Titehwahl {ROM) Aus

m Multifunktionsknopf drehen oder

I Inhalt



32 Audio-Player

m Multifunktionsknopf driicken und
anschlie®end auswahlen Titelliste

um eine Liste aller Musiktitel auf der
CD anzuzeigen.

Gewilnschten Titel auswahlen.
Wahrend MP3-Wiedergabe

oo20 (3 MP3-Meni Airc
Zuféllige Trekwahl (RDM) Ayrs
Suchen 3

m Multifunktionsknopf drehen, um
eine Liste aller Musiktitel auf der
CD/DVD anzuzeigen oder

m Multifunktionsknopf driicken und
nacheinander Ordner und
gewtlinschten Ordner auswahlen.

Gewlinschten Titel auswahlen.

Titelsprung vor/zuriick
Taste ¥ K oder i B> ein- oder mehr-
mals kurz driicken.

Titelsuchlauf vor/zuriick

Taste €4 K oder M B kurz driicken
und anschlief3end Taste € K oder

M B nochmals driicken und gedriickt
halten, bis der gewiinschte Titel
angezeigt wird.

Musiktitel zufallig abspielen
Multifunktionsknopf driicken und
anschlieRend Zufallige Titelwahl
(RDM) auf Ein einstellen.

RDM wird deaktiviert, wenn Ordner
oder Titelliste ausgewanhlt wird.

Schneller Vor-/Rucklauf
Taste <4 K oder M B+ driicken und
gedruckt halten, um den aktuellen
Titel vor- oder zuriickzuspulen.

Wiedergabeliste auswéhlen
Multifunktionsknopf drticken und
anschlieRend Wiedergabelisten
auswahlen.

Gewilinschte Wiedergabeliste
auswahlen.

Hinweise

m Es werden nur Wiedergabelisten
der Formate.pls und.m3u unter-
stltzt.

m Die Listeneintrage miissen als rela-
tive Pfade angelegt sein.

CD/DVD entnehmen

Taste £ drlicken.
Die CD/DVD wird aus dem CD/DVD-
Schacht herausgeschoben.

Wird die CD/DVD nach dem Aus-
schub nicht entnommen, wird sie
nach einigen Sekunden automatisch
wieder eingezogen.




Audio-Player 33

Anschluss externer
Gerate

0068

Unter der Abdeckung in der Mittel-
konsole befinden sich eine AUX-
Buchse und eine USB-Buchse zum
Anschluss von externen Audio-
quellen.

Die Buchsen mussen immer sauber
und trocken gehalten werden.

Aux-Eingang

Am AUX-Eingang @ kann zum Bei-
spiel ein tragbarer CD-Player mit
3,5 mm-Klinkenstecker ange-
schlossen werden.

Audioquelle bedienen

og20[5) Audio-ALUX

1 COw

A

m ALX-Gerdt angeschlossen

ALK

Eine am AUX-Eingang angeschlos-
sene Audioquelle kann nur Gber die
Bedienelemente der Audioquelle
bedient werden.

USB-Anschluss

Am USB-Anschluss @ kann ein
MP3-Player oder ein USB-Stick
angeschlossen werden.

Hinweise

m Die angeschlossenen MP3-Player
und USB-Sticks missen der USB
Mass Storage Class-Spezifikation
(USB MSC) entsprechen.

m Es werden nur MP3-Player und
USB-Sticks mit einer Sektoren-
gréRe von 512 Byte im FAT-
Filesystem untersttzt.

m Festplatten werden nicht
unterstutzt.

m Der USB-Stick darf maximal 70 mm
lang sein. Ein langerer Stick wirde
beim Herunterklappen der Arm-
lehne beschadigt.

USB-Datenquelle bedienen

Audic-USE A

L ROM | TF] Chw

oe205)

0 2 Tenck 39
1
Leave me now 103

VSR The Favouriies

Die Bedienung der iiber USB ange-
schlossenen Datenquelle erfolgt Gber
das Infotainment System und ent-
spricht der Bedienung einer Audio-
MP3 CD/DVD & 31.

I Inhalt



34 Audio-Player

Datenquelle vom
USB-Anschluss entfernen

oaz0=) USE-Meni | § Rl
Zufallige Titebaahl (ROM) s
Ordriar P
Suchen

Gerdt entfernan

Zur Vermeidung von Datenverlusten
mussen folgende Bedienschritte
durchgefiihrt werden:

Multifunktionsknopf driicken und
anschlielRend Geréat entfernen aus-
wahlen.

Die Datenquelle kann vom
USB-Anschluss entfernt werden.

iPod anschlieRen und
bedienen

An das Infotainment System kann ein
iPod angeschlossen werden. Die
Bedienung erfolgt anschlief3end tber
die Bedienelemente und Menus des
Infotainment Systems.

Unterstitzte iPod Modelle
m iPod

® iPod nano (1./2./3. Generation)

m iPod with video (5./5.5 Generation)
m iPod classic (6. Generation)

m iPod touch

In folgenden Situationen kann es zu
Beeintrachtigungen in der Bedienung
und Funktionsweise kommen:

m Bei Anschluss eines iPod, auf dem
eine aktuellere Firmware-Version
installiert ist, als die vom Infotain-
ment System unterstiitzte Firm-
ware-Version.

® Bei Anschluss eines iPod, auf dem
Firmware von Drittanbietern (z. B.
Rockbox) installiert ist.

Anschluss eines iPod

F /e ¥ 30068

Das USB-Kabel des iPod mit dem
USB-Anschluss @ verbinden.




Audio-Player 35

iPod bedienen

iPod-Funktionen

oe20[5) Audio-iPod A

i ROl [TF| £hun
J Tibal 18
Leave me now 01:03

ol T Fanourites

os20[3) Suchen Airc
Wiedergabeliaten (3) B
Interpreten (6) 3
Aben (T) i
Titiel {96) ]
Musikrichtungen (4) [

Die Bedienung des liber USB ange-
schlossenen iPod erfolgt tiber das
Infotainment System und entspricht
weitestgehend der Bedienung einer
Audio-MP3-CD/DVD & 31.

Nachfolgend werden nur die abwei-
chenden/zuséatzlichen Bedienmég-
lichkeiten des iPod beschrieben.

Abhangig von den gespeicherten
Daten sind diverse Optionen zur Aus-
wahl und zum Abspielen von Titeln
verfugbar.

Multifunktionsknopf driicken und
anschlieRend Suchen auswahlen,
um verfiigbare Optionen anzuzeigen.

Gewlinschte Option auswahlen,
um das zugehdrige Untermenu
anzuzeigen.

iPod vom USB-Anschluss
entfernen

oaz0=) iPad-Mend O-«<
Zufallige Titebaahl (ROM) s
Suchen ]

Zur Vermeidung von Datenverlusten
mussen folgende Bedienschritte
durchgefiihrt werden:

Multifunktionsknopf driicken und
anschlieend iPod entfernen aus-
wahlen.

Der iPod kann vom USB-Anschluss
entfernt werden.

I Inhalt



36 Navigation

Navigation

EinfGhrung........cc.cooevieiienins 36
Bedienung ........cccooiiiiinnnis 38
Ubersicht der Symbole............ 60

Einfuhrung

Das Navigationssystem flihrt Sie
zuverlassig und sicher ohne lastiges
Kartenlesen zum gewunschten Fahr-
ziel, auch wenn Sie Uber keinerlei
Ortskenntnisse verflgen.

Mit der dynamischen Zielfihrung wird
die aktuelle Verkehrssituation bei der
Routenberechnung berticksichtigt.
Dazu empfangt das Infotainment
System die Verkehrsmeldungen des
derzeitigen Empfangsgebietes Gber
RDS-TMC.

Das Navigationssystem kann jedoch
nicht das jeweilige Verkehrsge-
schehen, kurzfristig gednderte Ver-
kehrsregeln und plétzlich auftretende
Gefahren oder Hindernisse

(z.B. Baustellen) berticksichtigen.

Achtung

Die Benutzung des Navigationssy-
stems entbindet den Fahrer nicht
von seiner Eigenverantwortung fir
ein richtiges und umsichtiges Ver-
halten im StralRenverkehr. Die
jeweils geltenden Verkehrsregeln
sind immer zu beachten. Sollte ein
Zielfihrungshinweis den Verkehrs-
regeln widersprechen, so gelten
immer die Verkehrsregeln.

Hinweise zur Funktion des
Navigationssystems

Die Position und Bewegung des
Fahrzeugs werden vom Navigations-
system durch Sensoren erfasst. Der
zuriickgelegte Weg wird durch das
Tachosignal des Fahrzeugs ermittelt,
Drehbewegungen in Kurven durch
einen Gyrosensor (Tragheitskom-
pass). Die Positionsbestimmung
erfolgt Uber die Satelliten des GPS
(Global Positioning System).

I Inhalt




Navigation 37

Durch den Vergleich der Sensorsi-
gnale mit der digitalen Karte auf der
Navigations-DVD/CD ist es mdglich,
die Position mit einer Genauigkeit
von ca. 10 m zu errechnen.

Das System ist grundsatzlich auch
mit schwachem GPS-Empfang funk-
tionsfahig, dabei verringert sich aller-
dings die Genauigkeit der Positions-
ermittlung, die in fehlerhaften
Positionsmeldungen resultiert.

Nach der Eingabe der Zieladresse
oder von Sonderzielen (nachste
Tankstelle, Hotel, etc.) wird die Route
vom momentanen Standort aus zum
gewahlten Ziel berechnet.

Die Zielfihrung erfolgt durch Sprach-
ausgabe und durch einen Richtungs-
pfeil, sowie mit Hilfe einer mehrfar-
bigen Kartendarstellung oder einer
Kombination aus beiden Darstel-
lungen.

TMC-
Verkehrsinformationssystem
und dynamische Zielfihrung
Das TMC-Verkehrsinformationssy-
stem empfangt von TMC-Radio-
Sendern alle aktuellen

Verkehrsinformationen. Bei aktiver
dynamischer Zielfihrung werden
diese Informationen in die Berech-
nung des gesamten Streckenverlaufs
mit einbezogen. Dabei wird die
Strecke so geplant, dass Verkehrsbe-
hinderungen entsprechend voreinge-
stellter Kriterien © 59 umfahren
werden.

Liegt eine aktuelle Verkehrsbehinde-
rung wahrend einer aktiven Zielfiih-
rung vor, erscheint je nach Vorein-
stellung eine Meldung mit der Frage,
ob die Route geandert werden soll
oder nicht.

TMC-Verkehrsinformationen werden
in der Zielfihrungsdarstellung als
Symbole angezeigt oder im Meni
TMC-Meldungen als detaillierter
Text.

Voraussetzung fur die Nutzung von
TMC-Verkehrsinformationen ist der
Empfang von TMC-Sendern in dieser
Region.

Die dynamische Zielfiihrung funktio-
niert nur bei Empfang von Verkehrs-
informationen durch das TMC-
Verkehrsinformationssystem.

Die Funktion der dynamischen Ziel-
flihrung kann deaktiviert werden o> 52.

Hinweise zum Kartenmaterial
auf der DVD/CD

Das vollstadndige Kartenmaterial ist
zu umfangreich, um es in den
Systemspeicher zu laden.

Zur internationalen Navigation Navi-
DVD/CD einlegen oder die entspre-
chenden Daten der Regionen in den
Systemspeicher laden. Das Haupt-
stralennetz fir Europa wird automa-
tisch mit geladen. Méglicherweise
muss anderes Kartenmaterial im
Systemspeicher geléscht werden.
Wenn das bevorzugte Kartenmaterial
geladen ist, kann die DVD/CD ent-
nommen werden, so dass das Lauf-
werk fur die Musikwiedergabe
genutzt werden kann.

Kartendaten hinzufiigen/entf. o> 59.

I Inhalt



38 Navigation

Hinweise zur Bedienung der
Menus

Die zentralen Elemente zur Bedie-
nung der Menis und der Navigation
sind der Multifunktionsknopf mit
integriertem Achtwegeschalter
sowie die Tasten NAV, DEST, BACK.

® Multifunktionsknopf drehen: Im
Menu eine Auswahl treffen. Die
markierte Auswahl wird farbig her-
vorgehoben. Malstab der Karten-
darstellung andern.

m Alle verfligbaren Optionen werden
farblich hervorgehoben, nicht ver-
fugbare Optionen werden Uber-
sprungen.

m Multifunktionsknopf driicken:
Markierte Auswahl bestatigen,
Wechsel in ein weiteres Menu oder
Aktivierung einer Funktion.

m Taste NAV drucken: Hauptmeni
der Navigation, von hier werden
alle Funktionen der Navigation aus-
gewahlt.

m Taste DEST driicken: Hauptmenu
der Zieleingabe. Von hier werden
alle Moglichkeiten der Zieleingabe
ausgewahlt.

m Taste BACK driicken: Verlassen
einer MenUseite oder eine Menlie-
bene zuriickspringen.

m Achtwegeschalter drucken: Kar-
tenausschnitt verschieben. Zur
Zielauswahl in jeweilige Richtung
driicken, um das Fadenkreuz auf
ein Ziel in der Karte auszurichten.

Bedienung

Navigation starten

Gerat mit Knopf (" einschalten.
Taste NAV dricken.

Nach jedem Einschalten des Gerates
erscheint ein Sicherheitshinweis zur
Nutzung des Navigationssystems.
Hinweis durch Dricken des Multi-
funktionsknopfs bestéatigen.

Auf dem Display erscheint die Karte
mit dem momentanen Standort.

I Inhalt



Navigation 39

Zieleingabe
oszo[=) Zisleingabe RAirc
Adressbuch L
Lozt Diihe S
Sonderzale i
Aus Kane auswahlan [
Reisefuhrer ]

Taste DEST driicken, im Menu
Zieleingabe stehen folgende Mdg-
lichkeiten zur Auswahl:

m Adresseingabe: Direkte Eingabe
einer Zieladresse mit Land, Ort,
StralRe und Hausnummer &> 39.

m Adressbuch: Aufrufen einer
bereits angelegten Adresse aus
dem Adressbuch & 40.

m Letzte Ziele: Auswahl aus einer
Liste der zuletzt ausgewahlten
Ziele» 41.

m Sonderziele: Auswahl aus einer
Liste besonderer Ziele (Restau-
rants, Hotels, Tankstellen etc.)
rund um die aktuelle Position, das
Ziel, andere Orte oder Auswahl aus
der Karte, sowie Suche nach
Namen o 41.

m Aus Karte auswahlen: Auswahl
eines Ziels mittels Fadenkreuz
direkt aus der Karte ©> 45.

m Reisefihrer (nur DVD 800): M6g-
lichkeit der Anzeige besonderer
Ziele nach Reiseflhrer-Kriterien
(Sehenswiurdigkeiten, kulturelle
Einrichtungen, etc.) eines ausge-
wahlten Ortes & 45.

Adresseingabe
Taste DEST dricken und anschlie-
Rend Adresseingabe auswahlen.

oz Lander B

T
ANDORRA (AND)

BELGIUM (B)

BOSMIA AND HERZEGOVINA (BIH)

DENMARE (DK}

GERMANY (I¥)

Direkteingabe einer Adresse mit
der Buchstabenfunktion:
Kategorie Land auswahlen.
Gewilinschtes Land in der Liste mar-
kieren und bestatigen.

Kategorie Stadt auswahlen. Mit Mul-
tifunktionsknopf nacheinander die
Buchstaben der gewlinschten Stadt
markieren und bestatigen. Dabei
werden eindeutige Buchstaben vom
System automatisch erganzt.

Zur Eingabe kénnen folgende Sym-
bole in der unteren Zeile ausgewahlt
werden. Die Symbole bedeuten:

I Inhalt



40 Navigation

T Listen mit Sonderzeichen
erscheinen in der unteren Zeile.

<> Vorheriger / nachster Buchstabe
wird markiert.

4 Letztes Zeichen I6schen.

Aa Grol3-, Kleinschreibung.

[E] Listenfunktion - bei zwei einge-
gebenen Buchstaben werden
alle verfigbaren Namen mit
diesen Buchstaben angezeigt. Je
mehr Buchstaben eingegeben
werden, desto geringer ist die
Auswahlquote.

OK Eingabe beenden oder Suchbe-
griff bestatigen.

Durch langes Driicken der Taste
BACK werden alle eingegebenen
Buchstaben und Zeichen der ent-
sprechenden Zeile geldscht.

oz [ Strafe

Land! GERMANY (DY)
Stadt COLOGMNE

B

Kreuzuing

ARBCOEFGHIJKLENOPORSTUVWXYZ
A0 1 § pa [#lfa

Rrc

a0 Ac
Larwd GERMANY (D)

Sdadt COLDGNE

Sarala: MAIM STREET

Kreuzung

Drerno-hodus

Adresseingabe

Mavigation stamen

Vorgang fiir die Kategorien "StraRe"
und "Nr.:" bzw. "Kreuzung" wieder-
holen.

Nach vollstandiger Adresseingabe
Navigation starten © 48 oder Spei-
chern oder Route im Demo-Modus
simulieren.

Adressbuch

Anlegen und Speichern einer
Adresse im Adressbuch

Taste DEST druicken und anschlie-
Rend Adresseingabe auswahlen.

Adresse, wie unter Direkteingabe
einer Adresse beschrieben, ein-
geben.

Durch Auswahl von Speichern wird
die Adresse im Adressbuch gespei-
chert. Das System schlagt als Namen
die Zieladresse vor. Unter Namen
bearbeiten kann das Ziel mit der
Buchstabenfunktion unter einem per-
sonlichen Namen gespeichert
werden.

Es kdnnen maximal 100 Ziele im
Adressbuch gespeichert werden.

I Inhalt



Navigation 41

Eine Adresse aus dem
Adressbuch auswahlen

o205 Adressbuch

| | RN

LONDON
COLOGHNE

MY DEST
MAPLES

Taste DEST driicken und anschlie-
Rend Adressbuch auswahlen.

Gewilnschten Adressnamen in Liste
auswahlen und bestatigen, die
Adresse wird in die Zielflihrung tber-
nommen.

Navigation starten © 48 oder Demo-
Modus simulieren oder Namen bear-
beiten oder Namen aus Liste
|6schen.

Ein vorheriges Ziel auswéhlen

Ein Sonderziel auswahlen

oszo [

A

Letzte Ziele

MAPLES. ITALLA (1)
RREUGA, ALEBAMIA (AL}
TIFUAMNA, ALBARLA [AL)
COLOGNE, GERMANY (DY
VERBANLA, ITALLA, (1)

LOCARMO, SWITZERLAND (CH)

oszo [ Sonderziels

A

Lkmikreis akiualle
Entlang der Auicbahn
Wmikrais. Zual

Im Umnkreis andener Orie

Aug FKarte auswahlen

w oW W W W

Suche Mamen

Taste DEST drlicken und anschlie-
Rend Letzte Ziele auswahlen.

Eine Liste der zuletzt eingegebenen
Ziele wird angezeigt.

Gewilinschtes Ziel in Liste auswahlen
und bestatigen, die Adresse wird in
die Zielfihrung ibernommen.

Navigation starten o> 48 oder Spei-
chern oder Route im Demo-Modus
simulieren.

Taste DEST drlicken und anschlie-
Rend Sonderziele auswahlen.

Es erscheint eine Seite mit nachfol-
genden Untermends, in denen die
Sonderziele nach Kategorien aufgeli-
stet sind (z. B. Automobil, Freizeit,
Restaurants).

Umkreis aktuelle Position
Anzeige von Sonderzielen im
Umkreis der jeweiligen Position. Es
wird z. B. ein Restaurant gesucht.
Kategorie Restaurants auswahlen.

I Inhalt



42 Navigation

Eine Suchmaske mit weiteren Krite-
rien zu Restaurants erscheint. Eine
Auswabhl treffen und Suchkriterien
verfeinern. Mit Taste BACK zur
Suchmaske zuriickkehren. Die
Anzahl der Restaurants kann durch
Markieren der Kriterien einge-
schrankt werden.

Suche starten bestatigen, es
erscheint eine Liste aller den Kriterien
entsprechenden Restaurants im
Umfeld mit Entfernungsangabe.

Nach Auswahl eines Restaurants
erscheint die Zielfihrungsmaske mit
folgenden Optionen:

m Extras: falls vorhanden werden
Telefonnummer und Adresse des
ausgewahlten Restaurants ange-
zeigt. Telefonnummer bestatigen.

Durch Auswahl %, wird eine Verbin-
dung zu dem Lokal hergestellt.

a0 Sonderziele Ac
Restauranis

AUNT B'S SOULFOOD

Demo-Modus HB'—’-Q&'IHYI Slaften
Spaichem

® Demo-Modus: die Zielfihrung wird
simuliert.

m Navigation starten: das ausge-
wahlte Sonderziel wird in die Navi-
gation dbernommen.

m Speichern: das Ziel wird im
Adressbuch gespeichert.

Entlang der Autobahn

Anzeige von Autobahn-Sonderzielen
(z. B. Tankstellen oder Rastplatze)
entlang der Strecke. Nur verfigbar
beim Fahren auf einer Autobahn.

Gewilinschte Kategorie und anschlie-
Rend Name des gesuchten Sonder-
ziels auswahlen © Beispiel in
"Umkreis Ziel".

Umkreis Ziel

Anzeige von Sonderzielen im
Umkreis des eingegebenen Ziels. Es
wird z. B. eine Tankstelle gesucht.

oz [=) Sonderziela
Limikreis aktuslle
Entlang der Aulcbahn
mikreais. Zeal

Im Umkreis andenar Qe
Aug Kare auswahban
Suche Mamen

Rrc

w oW W W W B

Kategorie Automobilbereich aus-
wahlen.

Automobilbereich und anschlie-
Rend Tankstelle bestatigen.

Es erscheint eine Liste aller Tankstel-
lenmarken im Umfeld des Ziels.

I Inhalt



Navigation 43

Die Anzahl der Tankstellen kann
durch Markieren von Tankstellen-
marken eingeschrankt werden.

Nach Bestatigung von Suche starten
werden alle bzw. die ausgewahlten
Tankstellen mit Entfernungsangabe
im Umkreis des Ziels angezeigt.

Nach Auswabhl einer Tankstelle
erscheint die Zielfihrungsmaske mit
folgenden Optionen:

m Extras: falls vorhanden werden
Telefonnummer und Adresse der
Tankstelle angezeigt. Telefon-
nummer bestatigen. Durch Aus-
wahl &, wird eine Verbindung zu
der Tankstelle hergestellt.

osz0[3) Extras B

Adressa; MAINSTREET 84, COLOGNE

oz Sonderziels

B

Entlang der Aulobahn
Wmikrais. Zeal

Im Umnkreis andener One
Auis Kate auswahlan
Suche Mamen

w oW W W oW B

® Demo-Modus: die Zielfihrung wird
simuliert.

m Navigation starten: das ausge-
wahlte Sonderziel wird in die Navi-
gation ibernommen.

m Speichern: das Ziel wird im
Adressbuch gespeichert.

Im Umkreis anderer Orte

Anzeige von Sonderzielen in einem
beliebigen Ort. Es wird z. B. ein Ein-
kaufszentrum gesucht.

Uber die Landerliste das gewiinschte
Land auswahlen.

Eingabe des Ortes mit der Buchsta-
benfunktion ©> 39. Auswahl besta-
tigen.

Kategorie Einkaufen auswahlen.

Nach Bestatigung Einkaufszentren
auswahlen.

Nach Bestatigung von Suche starten
erscheint eine Liste aller Einkaufs-
zentren im Umfeld des gewahlten
Ortes mit Entfernungsangabe.

Nach Auswahl eines Einkaufszen-
trums erscheint die Zielfiihrungs-
maske mit folgenden Optionen:

I Inhalt



44 Navigation

m Extras: Adresse des Einkaufszen-
trums wird angezeigt.

oaz0=) Sonderziels | § Rl
Festaurants

AUNT B'S SOULFOOD

Darmo-Modus HNavigation siaten
Spaichem

® Demo-Modus: die Zielfiihrung wird
simuliert.

m Navigation starten: das ausge-
wahlte Sonderziel wird in die Navi-
gation dbernommen.

m Speichern: das Ziel wird im
Adressbuch unter einem Namen
gespeichert.

Aus Karte auswahlen

Mit Achtwegeschalter im Multifunkti-
onsknopf Fadenkreuz auf ein Son-
derziel in der Karte ausrichten.

osz0 5 Ziel auswihlen [ | L
l, . 't.:.la_ i
M 52T 2E 42T I'"' ‘_"r@ :
E "3y 4 Pr—a e,
/ S
[ o
LA

KartenmalRstab kann durch Drehen
des Multifunktionsknopfs verandert
werden.

Nach Auswahl eines Ziels Naviga-
tion starten © 48 oder Speichern
© 40.

Suche Namen

Land auswahlen und mit der Buch-
stabenfunktion den Namen eines
Sonderziels eingeben &> 39. Bei ein-
deutiger Eingabe erscheint eine Aus-
wahlliste. Alternativ kdnnen durch
Auswahlen der Listenfunktion [E] im
Eingabefeld alle Namensbegriffe
angezeigt werden. Die Suchauswahl
kann durch vorherige Eingabe von

Buchstaben eingeschrankt werden.
Je mehr Buchstaben eingegeben
werden, desto geringer ist die Aus-
wahlquote der Listenfunktion.

oszo [ Ayc

[Mame:

Suche Mamen

ABCOEFGHIJKLENOPORSTUVWXYZ
Ald 0123456789 [th[akdE

Nach Auswahl eines Ziels erscheint
die Zielfihrungsmaske mit folgenden
Optionen:

m Extras: falls verfligbar, werden
Telefonnummer und Adresse des
Ziels angezeigt. Telefonnummer
bestatigen. Durch Auswahl % wird
eine Verbindung zu dem Ziel her-
gestellt.

® Demo-Modus: die Zielfihrung wird
simuliert.

I Inhalt



Navigation 45

®m Navigation starten: das ausge-
wahlte Sonderziel wird in die Navi-
gation Gbernommen.

m Speichern: das Ziel wird im
Adressbuch gespeichert, dabei
vorgeschlagenen Namen Uber-
nehmen oder mit Buchstabenfunk-
tion einen Namen vergeben.

Ziel aus der Karte auswahlen
Taste DEST driicken und anschlie-
Bend Aus Karte auswahlen aus-
wabhlen.

Mit Achtwegeschalter im Multifunkii-
onsknopf Fadenkreuz auf ein Ziel der
Karte ausrichten.

o203 Ziel auswahlen Birc
S B
: CH
M 52" 25 4T IL _"r;
Eg ag s s — .
04 Wi ]
[ da
3 fﬁ? ¢ |
L 1 Ll I 4

Kartenmalfistab durch Drehen des
Multifunktionsknopfs verandern.

Nach Auswahl eines Ziels Naviga-
tion starten © 48 oder Speichern
B 40.

Reisefluihrer
(nur DVD 800)

Taste DEST driicken und anschlie-
Rend Reiseflihrer auswahlen.

Wird die Navigation Gber die Daten
aus dem internen Speicher ausge-
fuhrt, ist der Reisefuhrer nur fir die
gespeicherten Regionen verfiigbar.

Es erscheint eine Auswahl von Rei-
seflihrerempfehlungen aus nachfol-
genden Untermends, denen weitere
Kategorien (z. B. Essen und
Trinken, Ausgehen, Sehenswir-
digkeiten oder Ubernachtung)
zugeordnet sind:

Umbkreis aktuelle Position
Anzeige von Empfehlungen im
Umkreis der jeweiligen Position. Es
wird z. B. eine Restaurant-Empfeh-
lung gesucht.

Kategorie Essen und Trinken
auswahlen.

Nach Bestatigung erfolgt eine Aus-
wahl des Restaurant-Typs aus Bar,
Cafe, FastFood, Restaurant.

Restaurants auswahlen.

Eine Suchmaske mit weiteren Krite-
rien zu Restaurants erscheint. Die
Anzahl der Restaurants kann durch
Markieren der Kriterien (Biergarten,
Fischlokal, vegetarisch...) einge-
schrankt werden.

Nach Auswahlen von Einschran-
kungen Taste BACK driicken, um in
das vorherige Menu zu gelangen.

Suche starten auswahlen.

Es erscheint eine Liste der Restau-
rants im Umkreis der aktuellen Posi-
tion mit Entfernungsangabe.




46 Navigation

mz0[E  MERIAM Restavrants  [Jirc
KUPFERSCHMIEDE 34 kmp
BERGHOLZCHEN 4.4 km¥
VIER LINDEM TABLILA 4.5 kmb
KREHLA 4.7 kmp
DHE INSEL 53 kmp
SCHLEGEL'S WEINSTUBE 54 kmip

Nach Auswahl eines Restaurants
offnet sich eine Info-Seite mit einer
Kurzbeschreibung, Offnungszeiten,
Preisen und Adressen.

Nach Bestatigung der Seite erscheint
die Zielfiihrungsmaske mit folgenden
Optionen:

m Zielfuhrung starten: die Auswahl
wird in die Navigation tber-
nommen.

m Auf der Karte anzeigen: die Posi-
tion des Lokals wird in der Karte
angezeigt.

m Anrufen: falls verfligbar wird eine
Telefonverbindung zu dem Lokal
hergestellt.

m Im Adressbuch speichern: nach
Vergabe eines Namens wird das
Ziel im Adressbuch gespeichert.

Umkreis Ziel
Anzeige von Empfehlungen im
Umkreis des eingegebenen Ziels.

Es wird z. B. eine Sehenswurdigkeit
gesucht.

Kategorie Sehenswiirdigkeit aus-
wahlen.

Nach Bestatigung erfolgen weitere
Kriterien zur Auswahl von Sehens-
wirdigkeiten.

Museum wahlen.

Nach Bestatigung erfolgen weitere
Kriterien zur Spezifikation von
Museen.

Suche starten auswahlen.

Es erscheint eine Liste der spezifi-
zierten Museen im Umkreis des
gewahlten Ziels mit Entfernungsan-
gabe.

Mit Auswahl eines Museums 6ffnet
sich eine Info-Seite mit einer Kurzbe-
schreibung, Offnungszeiten, Preisen
und Adressen.

Nach Bestatigung der Seite erscheint
die Zielfihrungsmaske mit folgenden
Optionen:

m Zielfihrung starten: die Auswahl

wird in die Navigation tber-
nommen.

m Auf der Karte anzeigen: die Posi-
tion des Museums wird in der Karte
angezeigt.

m Anrufen: falls verfligbar wird eine

Telefonverbindung zu dem
Museum hergestellt.

mean (5]  AUNT B's souLFooD o

Zietihrung starten

Al dar Karte anreigen

Im Adressbuch speichem i

m Im Adressbuch speichern: das
Ziel wird unter einem Namen im
Adressbuch gespeichert.

I Inhalt



Navigation 47

Im Umkreis anderer Orte

oszo[=) Sonderziels RAirc
Umkress akluelle Podition [
Limkress Ziel [

m Limkress anderar Ovie

Swcha Namen [

Anzeige von Sonderzielen eines
beliebigen Ortes. Es wird z. B. ein
Schwimmbad gesucht.

Uber die Landerliste das gewiinschte
Land auswahlen.

Eingabe des Ortes mit der Buchsta-
benfunktion &> 39. Auswahl besta-
tigen.

Kategorie Sport und Freizeit aus-
wahlen.

Nach Bestatigung erfolgen weitere
Kriterien zur Auswahl von sportlicher
Betatigung.

Schwimmen wahlen.

Es kann zwischen verschiedenen
Arten von Badern gewahlt werden.

Suche starten auswahlen.

Es erscheint eine Liste der Bader im
Umkreis des gewahlten Ortes mit
Entfernungsangabe.

Durch Auswabhl eines Bades 6ffnet
sich eine Info-Seite mit einer Kurzbe-
schreibung, Offnungszeiten, Preisen
und Adressen.

Nach Bestatigung der Seite erscheint
die Zielfihrungsmaske mit folgenden
Optionen:

m Zielfihrung starten: die Auswahl
wird in die Navigation Uber-
nommen.

m Auf der Karte anzeigen: die Posi-
tion des Ziels wird in der Karte ange-
zeigt.

m Anrufen: falls verfligbar wird eine
Telefonverbindung zu dem Ziel
hergestellt.

m Im Adressbuch speichern: das

Ziel wird unter einem Namen im
Adressbuch gespeichert.

Suche Namen

Land auswahlen und mit der Buch-
stabenfunktion den Namen eines
Sonderziels eingeben &> 39. Bei ein-
deutiger Eingabe erscheint eine Aus-
wahlliste. Alternativ kbnnen durch
Auswahlen der Listenfunktion [E] im
Eingabefeld alle Namensbegriffe
angezeigt werden. Die Suchauswahl
kann durch vorherige Eingabe von
Buchstaben eingeschrankt werden.
Je mehr Buchstaben eingegeben
werden, desto geringer ist die Aus-
wahlquote der Listenfunktion.

Nach Auswahl eines Ziels 6ffnet sich
eine Info-Seite mit einer Kurzbe-
schreibung, Offnungszeiten, Preisen
und Adressen. Die dargestellten
Informationen sind von der Art des
Ziels abhangig.
Nach Bestatigung der Seite erscheint
die Zielfiihrungsmaske mit folgenden
Optionen:
m Zielfihrung starten: die Auswahl
wird in die Navigation Gbernommen.
m Auf der Karte anzeigen: die Posi-
tion des Ziels wird in der Karte
angezeigt.

I Inhalt



48 Navigation

m Anrufen: falls verfligbar wird eine
Telefonverbindung zu dem Ziel
hergestellt.

aazof)  AUNT B'S SOULFOOD  [irc
Zighrung starten

Aul dar Kara ansegen

Im Adressbuch speichem i

m Im Adressbuch speichern: nach
Vergabe eines Namens oder Uber-
nahme des vorgeschlagenen
Namens wird das Ziel im
Adressbuch gespeichert.

Zielfuhrung

Nach Auswahl des Ziels stehen im
Menl Adresseingabe folgende
Optionen zur Verfligung:

oz [ Adresssingabe Rrc
Lard GERMANY (D)

Saadt COLCGNE

Saralle; MAIN STREET

K resuzurg

oorovoss [N
Speicham

® Demo-Modus: Die Zielflihrung
zum eingegebenen Ziel wird simu-
liert.

m Navigation starten: Die Zielfuh-
rung zum eingegebenen Ziel wird
gestartet.

m Speichern: Das eingegebene Ziel
wird durch Eingabe eines Namens
im Adressbuch gespeichert.

m Loschen: Ein ausgewahltes Ziel
wird aus dem Adressbuch
geldscht.

Touren
(nur DVD 800)

Rrc

Touwran

Dirticioin um @ing neus Touwr hinzussfbgen

Eine Tour bietet die Mdglichkeit, eine
Reihe von Zielen einzugeben, die
nacheinander angefahren werden.
Diese Funktion ist geeignet fiir sich
regelmafig wiederholende Touren,
ohne dass man einzelne Ziele immer
wieder neu eingeben muss. Touren
werden unter einem Namen abgespei-
chert. Es kénnen maximal zehn
Touren mit jeweils 9 Zwischenzielen
gespeichert werden. Eine bestehende
Tour kann in der Reihenfolge der Ziele
oder durch Hinzufligen oder Léschen
von Zielen verandert werden.

I Inhalt



Navigation 49

Eine Tour anlegen
Taste NAV driicken und anschlie-
Bend Touren auswahlen.

Nach Auswahlen des Menlis Neue
Tour Namen fiir Tour mit der Buch-
stabenfunktion eingeben. Name mit
OK bestétigen.

oszo[=)
[Mame:

RAirc

Meue Tour

ABCDEFGHIJKLENOPORSTUVWNYZ
Al . .70123456789 [tl/ala

Der Name erscheint im Menl
Touren.

Um Ziele zur Tour hinzuzufiigen,
Tour aufrufen.

Neues Zwischenziel hinzufiigen
auswahlen. Die Ziele kbnnen aus den
Optionen

m Zwischenziel eingeben
(Adresseingabe)

m Adressbuch

m Letzte Ziele

m Aus Karte auswahlen

m Sonderzieleausgewahlt werden.

Nach Zieleingabe/-auswahl mit Hin-
zufuigen bestatigen. Fir weitere Zwi-
schenziele Vorgang wiederholen.

oa:20[F  Zwischenziel hinzufigen 17
Land ITALLA (1)

Stadt: HAPLES

Siralla:

Die Tour mit den eingegebenen/
ausgewahlten Zwischenzielen wird
mit dem zugewiesenen Namen
gespeichert.

Zur Navigation Tour starten
bestatigen.

Eine Tour starten
Taste NAV driicken und anschlie-
fend Touren auswahlen.

Eine Tour aus der Liste auswahlen.
Nach Auswahl Tour starten wird die
Navigation gestartet.

Durch Auswahl Tour starten ab
beginnt die Navigation ab einem

vorher markierten Zielpunkt der
bestehenden Tour.

oz R

Tour starten ab

THISTED. DENMARE (DK

KLITMALLER, DENMAREK (DK}

THISTED




50 Navigation

Eine Tour anzeigen

L TOURT -Tour A
Tour stiwben

Tour siafen ab ]
Mewes Zwidchanziel hinsufigen B
Tour baarbenen B

Taste NAV driicken und anschlie-
end Touren auswahlen.

Eine Tour aus der Liste auswahlen.
Nach Auswahl Tour anzeigen

werden die Ziele der Tour angezeigt.

Eine Tour bearbeiten
Taste NAV driicken und anschlie-
Rend Touren auswahlen.

Zu bearbeitende Tour aus der Liste
auswahlen.

Tour bearbeiten auswahlen. Fol-
gende Optionen stehen zur
Verfligung.

Zwischenziels iGschen 3
Tour Bachan

Zwischenziele verschieben

Die Ziele der Tour werden angezeigt.
Zu verschiebendes Ziel markieren
und zweimal bestatigen. Das Ziel
wird ans Ende der Reihenfolge
gesetzt.

Zwischenziele I6schen

Die Ziele der Tour werden angezeigt.
Zu léschendes Ziel markieren und
bestatigen. Das Ziel wird aus der
Tour geldscht.

Tour I6schen
Die gewahlte Tour wird vollstéandig
gelbscht.

Neues Zwischenziel
hinzufiigen

Taste NAV driicken und anschlie-
Rend Touren auswahlen.

Zu bearbeitende Tour aus der Liste
auswahlen.

Menl Zwischenziel hinzufligen
auswahlen. Die Ziele kdnnen aus den
Optionen

m Zwischenziel eingeben
(Adresseingabe)

m Adressbuch

m Letzte Ziele

m Aus Karte auswahlen

m Sonderzieleausgewahlt werden.

Nach Zielauswahl mit Hinzufligen
bestatigen. Fur weitere Zwischen-
ziele Vorgang wiederholen.

Das Ziel wird der Tour mit dem Tour-
namen hinzugefiigt.




Navigation 51

Funktionen bei aktiver
Zielfihrung

oszo[E)
Mavigalion sioppen
ThAC-Maldungan
Mavigabonaopeonen

| | RS

¥
B
[
B

Mavigation

Raulén-Informationen

Taste NAV driicken und anschlie-
end Multifunktionsknopf driicken.

Bei aktiver Zielfihrung stehen durch
Driicken des Multifunktionsknopfs
folgende Optionen zur Auswahl:

m Navigation stoppen

® TMC-Meldungen

m Navigationsoptionen
m Routen-Informationen
m Strecke sperren

m Touren

Navigation stoppen
Aktive ZielfUhrung wird gestoppt. Das
Menu Navigation erscheint.

oszo[5) | | R

Mavigation

Mavigation starlen

djungen
Mavigationsopticnan
Aktunlle Positions-Informationen
Zal-nfonmatanen

w oW v W Rl

Touren

TMC-Meldungen
(Verkehrsnachrichten)

Der Fahrer kann sich tber die aktu-
elle Verkehrslage informieren,
sowohl auf der befahrenen Route als
auch auf allen Strecken mit TMC-
Verkehrsinformations-Empfang.

TMC-Verkehrsinformationen werden
in der Zielfiihrungsdarstellung als
Symbole angezeigt oder im Menu
TMC-Meldungen als detaillierte
Textmeldung dargestellt o> 52.

Die empfangenen Verkehrsinforma-
tionen werden fir die dynamische
Zielfihrung © 57 zu Grunde gelegt.
Die Route wird unter Umfahrung von
Verkehrsbehinderungen entspre-
chend voreingestellter Kriterien
gewahlt o 52.

Ao

20 THC-Meldungen

&5 A3 Cologne » Frankfn

Voraussetzung fur die Nutzung von
TMC-Verkehrsinformationen ist der
Empfang von TMC-Sendern in dieser
Region.

Die dynamische Zielfiihrung funktio-
niert nur bei Empfang von Verkehrs-
informationen durch das TMC-
Verkehrsinformationssystem.

I Inhalt



52 Navigation

Detaillierte Verkehrsinformationen
als Textmeldung anzeigen

a0 [5) TMC-Meldungen

| | EE

Ad Cologna = Frankfun

Taste NAV driicken und anschlie-
Rend TMC-Meldungen auswahlen.

Eine Liste aller empfangenen TMC-
Verkehrsinformationen wird ange-
zeigt.

Je nach eingestellten Filterkriterien
© 59 werden entweder alle Verkehrs-
meldungen oder nur die entlang der
ausgewahlten Route angezeigt.

Eine detaillierte Information erscheint
nach Bestatigung einer Verkehrsmel-
dung. Zum Verlassen Taste BACK
dricken.

Navigationsoptionen
Folgende Optionen mit weiteren
Untermends stehen zur Auswahl:

Routenkriterien
Die Planung der Route kann nach fol-
genden Kriterien bestimmt werden:

m Schnellste

m Kirzeste

m Wirtschaftlichste

m Autobahnen meiden

m Mautstellen meiden

® Tunnel meiden

m Fahren meiden

® Dynamische Zielfihrung

Auswahl markieren und bestatigen.
Durch nochmalige Bestatigung
Dynamische Zielfihrung wird die
Funktion aktiviert (Bestatigungs-
haken erscheint vor Meniizeile) bzw.
deaktiviert.

I:I!@EDE Dymamische Zelfahrung ﬂﬂ' C

& Automatische Neubsrechnung
O Neuberechnung mit Rickfrage

Bei aktiver dynamischer Zielflihrung
kann ausgewahlt werden, ob bei Ver-
kehrsbehinderungen eine Neube-
rechnung der Route automatisch
oder nach Ruckfrage mit Bestatigung
erfolgt.

Dynamische Zielflihrung o 57.

Darstellung Zielfihrung

Fir die Darstellung der Zielfiihrung
stehen folgende Optionen zur Aus-
wahl:

m Karte: Zielfihrung wird in der Karte
angezeigt.

I Inhalt



Navigation 53

m Pfeil / Karte: Zielfihrung wird in
der Karte angezeigt, zusatzlich
erscheinen Navigationspfeile.

m Pfeil: Zielfihrung wird nur mit Navi-
gationspfeilen dargestellt.

osz0[d Darstellung Ziefihrung  [[J17c

O Phigil [ Kaarfe
O Pl

& Eintend autaomatik

Unter der Option Einblendauto-
matik kann ausgewahlt werden, ob
Zielfihrungsinformationen der Navi-
gation in anderen Betriebsarten

(z. B. Radio) in Einblendfenstern
angezeigt werden. Nach einer
bestimmten Zeit oder durch Driicken
der Taste BACK werden die Informa-
tionen ausgeblendet.

Kartenoptionen

oszo [ Kartenausnchiung A

Oln Fahririchiung, 20
®In Fahririchiung, 30

Kartenausrichtung

Auswahl zwischen Richtungsorientie-
rung (Nordweisend/Fahrtrichtung)
und Dimension (2D/3D) in der Kar-
tendarstellung (bei DVD 800 ist nur
3D verflugbar).

Auswahl mit Multifunktionsknopf mar-
kieren und bestatigen.

Sonderziele in der Karte anzeigen
Auswahl, ob und welche Sonderziele
in der Karte angezeigt werden.

Unter Benutzerdefiniert kann die Art
der Sonderziele bestimmt werden,
die angezeigt werden sollen, z. B.:

Restaurant,

Hotel,

offentliche Orte,

etc.

Auswahl mit Multifunktionsknopf mar-
kieren und bestatigen.

Ankunftszeit/Fahrzeit
Nach Auswahl der Option

m Anzeige voraussichtliche Fahrtzeit
oder

® Anzeige voraussichtliche
Ankunftszeit

die entsprechende Zeit wird in der
oberen Zeile des Zielfuihrungsbild-
schirms angezeigt.

Routen-Informationen

Im Menu Routen-Informationen
kénnen folgende Informationen
abgerufen werden:

m Streckenliste

m Aktuelle Positions-Informationen
m Ziel-Informationen

m Ubersicht aktuelle Route

I Inhalt



54 Navigation

Streckenliste

oszo [ Streckenliste A

{——— EDMUND STREET 200m
MEAT ROAD B00m

— LILFORD ROAD S0 m
GARDEN FIELDS
QXFORD AVENUE

Es werden alle Straen der berech-
neten Route mit den entsprechenden
Distanzen angegeben.

Aktuelle Positions-Informationen
Folgende Informationen Uber die
aktuelle Position werden angezeigt:

m Ort

m Stralle

m Langengrad

m Breitengrad

m Kartenausschnitt

oz [ Aktuslle Position Rrc

HILDESHEIM '

M 52" 6 52 [ B

E8° 55210 = e
o gl u

Durch Speichern wird die aktuelle
Position als Adresse ins Adressbuch
ubernommen. Dazu mit der Buchsta-
benfunktion &> 39 einen Namen ver-
geben.

Ziel-Informationen
Folgende Informationen Uber das Ziel
werden angezeigt:

m Ort

m Stralle

m Langengrad

m Breitengrad

m Kartenausschnitt

Abweichende Darstellung bei Aus-
wahl von Sonderziele oder Ziel aus
der Karte.

Durch Speichern wird das Ziel als
Adresse ins Adressbuch ber-
nommen. Dazu mit der Buchstaben-
funktion &> 39 einen Namen vergeben.

Ubersicht aktuelle Route
Folgende Informationen Gber die
aktuelle Route werden dargestellt:

WEDE’] Libersicht akiudlle Routs ﬂ'lF c
Pas HILDESHEM -_,_"((‘L"*
Zied MEAFEL oo
Ankuriftsrait 6:4T EEE
Entlermung:  1662km ji== -+
} =
m Position
m Zjel

®m Ankunftszeit
m Entfernung




Navigation 55

m Kartenausschnitt

Strecke sperren

Die folgenden Optionen stehen zur

Verfligung, um bestimmte Bereiche/
Streckenabschnitte von der Zielfiih-
rung auszuschlie3en:

oaz0[=3)

Stracke sparmen

By

Entfernung [

m Streckenliste: In der StralRenaufli-
stung der Route kénnen Strafen
oder Bereiche der Zielfiihrung
durch Markierung ausgeschlossen
werden. Diese Bereiche werden
durchgestrichen dargestellt. Men(
durch Drucken der Taste BACK
verlassen.

m Entfernung: Durch Einstellen
einer Entfernung kann der Strek-
kenabschnitt von der aktuellen
Position bis zu der eingesteliten
Entfernung von der Zielfiihrung
ausgeschlossen werden.

Nach Bestéatigung wird die Route neu
berechnet, wobei die ausgeschlos-
senen Bereiche/Streckenabschnitte
berlcksichtigt werden.

Die eingegebenen Streckensper-
rungen bleiben bis zu einer neuen
Routenberechnung aktiv.

Touren
(nur DVD 800)

Beschreibung o 48.

Funktionen bei inaktiver
Zielfihrung

Abweichend zu den Anzeigen bei
aktiver Zielfiihrung stehen bei inak-
tiver Zielfuhrung folgende Optionen
zur Verfligung:

Navigation starten

Taste NAV driicken und anschlie-
Rend Navigation starten
auswahlen.

Das Meni Adresseingabe
erscheint, Beschreibung o> 39.

Aktuelle Positions-
Informationen

Folgende Informationen Uber die
aktuelle Position werden angezeigt:

m Ort

m Stralle

m Langengrad

m Breitengrad

m Kartenausschnitt

Ziel-Informationen

os20 Zinlinfos Oirc
NEAPEL
MACEDONIA, VIA |
- paraies T
M 40° 52 11 e e
O 147 18 397 ! s
I =F _.'._\_'_.-\_5-\_\5.&1\
T =




56 Navigation

Folgende Informationen iber das Ziel
werden angezeigt:

m Ort

m Stralle

m Langengrad

m Breitengrad

m Kartenausschnitt

Displaydarstellung

Anzeigen im Display

In der oberen Zeile werden angezeigt:
Uhrzeit/ Zielentfernung / Ankunfts-
zeit oder Fahrzeit / Aul3entempe-
ratur

w2oE Lzorem  Spmas Porc
~ e ..:\._::-ig,-:{n.'., =
T g T jl
wﬂ. "wl u_* : ;
[ 4 Y
7 =

In der Meniifiihrung erscheint der
Menliname in der oberen Zeile.

In der Kartendarstellung wird die
Routenfiihrung als blau hervorgeho-
bene Strecke dargestellt.

(20 E’] Ubssigichl akbuslla Roubs E 17 *C
Pos HILDESHEIM - ,m .
Zied NEAFEL P
Ankurftsoeit 64T e
Entfernung: 1662 km T

j 1'“;'1

Der Startpunkt wird durch ein rotes
Dreieck dargestellt, das Ziel durch
eine Zielflagge.

Symbole an der Strecke weisen auf
Verkehrsinformationen bzw. allge-
meine Informationen oder Sonder-
ziele hin.

Ubersicht der Symbole ©> 60.

oz [=) Livmnm Rrc
= e n..i'..lu'w = {ﬁ
T =
w2 i\ —
o 3 - TR |
rairi i f |
Kartenmaf3stab

Kartenmalfstab in der Navigations-
darstellung durch Drehen des Multi-
funktionsknopfs verandern.

Der Mal3stab wird in der oberen Zeile
des Displays dargestellt.

Die Kartendarstellung wechselt auto-
matisch in die nordweisende Darstel-
lung, wenn der Maf3stab gré3er oder
gleich 20 km eingestellt wird.

I Inhalt



Navigation 57

Dynamische Zielfuhrung

Q'JZDE D’:III"I{II:III'SCHI:‘.' Zlclrﬂhrung I]'I:" [

& Automatische Neubarechnung
O Neuberechnung mit Rickfrage

Bei aktiver dynamischer Zielfiihrung
wird die gesamte aktuelle Verkehrssi-
tuation, die das Infotainment System
Uber die TMC-Verkehrsinformationen
empfangt, in die Berechnung der
Route mit einbezogen. Die Strecke
wird unter Bertlicksichtigung aller Ver-
kehrsbehinderungen oder Einschran-
kungen entsprechend voreinge-
stellter Kriterien &> 52 vorgeschlagen.

Im Fall einer aktuellen Verkehrsbe-
hinderung (z. B. Stau, Sperrung) auf
der befahrenen Route erscheinen
eine Meldung und eine Sprachan-
sage Uber die Art der Behinderung.

Der Fahrer kann entscheiden, ob er
durch eine vorgeschlagene Routen-
anderung die Verkehrsbehinderung
umfahren oder den problematischen
Verkehrsabschnitt durchfahren will.

Auch bei nicht aktiver Zielfiihrung
werden Verkehrsstérungen im nahen
Umfeld gemeldet.

Das System Uberprift wahrend der
aktiven Zielfuhrung standig anhand
der Verkehrsinformationen, ob eine
Neuberechnung oder alternative
Route unter Beriicksichtigung der
aktuellen Verkehrssituation sinnvoll
ware.

Bei aktivierter dynamischer Zielfiih-
rung kann zwischen automatischer
Neuberechnung und Neuberechnung
der Strecke durch Bestatigung nach
Rickfrage gewahlt werden o> 52.

Die Aktivierung bzw. Deaktivierung
der dynamischen Zielfihrung sowie
Kriterien zur Berechnung der Strecke
und weitere Einstellungen zur Navi-
gation werden im Menu Navigations-
optionen vorgenommen.

Dazu Taste NAV druicken, anschlie-
Rend Navigationsoptionen, Rou-
tenkriterien, Dynamische Zielfih-
rung auswahlen o 52.

Die dynamische Zielfiihrung funktio-
niert nur bei Empfang von Verkehrs-
informationen durch das RDS-TMC
Verkehrsinformationssystem.

Die Grundlage fur die vom Infotain-
ment System berechnete, mogliche
Verzdgerung durch eine Verkehrsbe-
hinderung beruht auf den Daten, die
das System uber den derzeit einge-
stellten RDS-TMC-Sender empfangt.
Die tatsachliche Verzogerung kann
von der Berechnung abweichen.




58 Navigation

Taste RPT NAV

NV

DAL, | 0156

Durch Driicken der Taste RPT NAV
wird die letzte Zielfihrungsansage
wiederholt.

Navigations-DVD/CD einlegen
Zum Laden von noch nicht enthal-
tenem Lander-Kartenmaterial Navi-
gations-DVD/CD mit der beschrif-
teten Seite nach oben in den DVD/
CD-Schacht einfiihren. Sie wird auto-
matisch eingezogen.

Hinweise zu Navigations-DVDs/

CDs

® Nur vom Fahrzeughersteller freige-
gebene Navigations-DVDs/CDs
benutzen. Das Infotainment
System liest keine Navigations-
DVDs/CDs anderer Hersteller.

m Es wird empfohlen, immer die aktu-
elle Navigations-DVD/CD fur das
Infotainment System zu benutzen.

Navigations-DVD/CD
herausnehmen

0155

Durch Driicken der Taste & wird die
DVD/CD ausgeworfen.

Wird die DVD/CD nicht innerhalb von
10 Sekunden aus dem Schacht ent-
nommen, wird sie aus Griinden der
Fahrsicherheit wieder eingezogen.

Navigationsspezifische
Einstellungen

Taste CONFIG driicken und
anschlieBend Navigationseinstel-
lungen auswahlen.

Folgende Optionen stehen zur
Auswahl:

m Navi-Lautstarke

® TMC-Einstellungen

m Listen I6schen

m Kartendaten hinzufligen/entf.

m Kartenspeicher I6schen

Navi Lautstarke

Einstellung der relativen Lautstarken
der Navigationssprache (Ansage)

und der Audioquelle (Hintergrund)
wahrend einer Navigationsansage.

I Inhalt



Navigation 59

TMC-Einstellungen

Infotypen

Auswahl, ob und welche Verkehrs-
nachrichten-Infotypen in der aktiven
Zielfihrungskarte angezeigt werden.

Unter Benutzerdefiniert werden nur
ausgewahlte Infotypen angezeigt.

Auswahl mit Multifunktionsknopf mar-
kieren und bestatigen.

Filterung

Auswahl, ob nur Verkehrsmel-
dungen entlang der Route oder
Alle Verkehrsmeldungen in der
Karte als Symbole und im Menu
TMC-Meldungen als detaillierter Text
angezeigt werden.

B

sz 5 Filterung

O Verkahrsmaldungen anflang dor Roule

Auswahl mit Multifunktionsknopf mar-
kieren und bestatigen.

Sortierkriterien

Auswahl, ob Verkehrsmeldungen in
der Reihenfolge der jeweiligen Ent-
fernung oder nach der Bezeichnung
der Strale angezeigt werden.

Auswahl mit Multifunktionsknopf mar-
kieren und bestatigen.

Listen l6schen

oszo [ Listan lgschen A
O Letzte Zinle

O Touwran

Léschen

Durch Auswahl und Bestatigung von
Adressbuch © 40

Letzte Ziele o 41

Touren © 48

werden die jeweiligen Eintrage
geldscht.

Kartendaten hinzuftgen/
entfernen
Navigations-DVD/CD einlegen.

I Inhalt



60 Navigation

mi20fE  Froier Speicher 75% [rec
Bastitgen _]

2 Ausiria, Swalzer

O Belgium, Nathedands
O Caech Republic-Hungary-Slovakia
Austia, Switzerand

Die Kartendaten kénnen im Meni
Kartendaten hinzuftigen/entf. von
der DVD/CD auf den internen Spei-
cher des Infotainment Systems
geladen werden.

Die zu speichernden Karten werden
Uber den Multifunktionsknopf ausge-
wahlt und markiert. Die aus dem
Speicher zu entfernenden Karten
missen abgewahlt werden. Karten
Uber Menipunkt Bestatigen lI6schen
bzw. laden.

Der Kopiervorgang nimmt abhangig
von der zu kopierenden Datenmenge
einige Zeit in Anspruch.

Der freie Speicher wird in der oberen
Zeile angezeigt.

Wahrend des Hinzufligens oder Ent-
fernens ist keine gleichzeitige Zielfih-
rung moglich.

Die angegebene Dauer des Kopier-
vorgangs ist eine grobe Schatzung
und berucksichtigt keine weiteren
aktiven Funktionen wie z. B. das
Abspielen von MP3-Dateien.

Wenn der Kopiervorgang durch ein
Ausschalten des Systems unterbro-
chen wird, muss dieser nach dem
Einschalten wieder manuell gestartet
werden.

Durch einen manuellen Abbruch des
Kopiervorgangs wird das entspre-
chende, bereits kopierte Kartenmate-
rial wieder aus dem Speicher ent-
fernt. Dieser Vorgang nimmt einige
Zeit in Anspruch.

Alle Navigationsdaten im
Speicher |6schen

Wenn die Navigation tber die Daten
aus dem internen Speicher nicht
moglich ist oder es zu einer Fehler-
meldung beim Kopieren von Karten-
material gekommen ist, sollte dieser
Befehl ausgefiihrt werden, um den
internen Speicher schnell und voll-
standig zu I6schen

Ubersicht der Symbole

Allgemeine Symbole

Listen 6ffnen

Listen schlieRen

@l &=

Buick Handler

Cadillac Handler

Chevrolet Handler

Daewoo Handler

GMC Handler

I Inhalt



Navigation 61

= [ &

R

,
>

BB OE

Holden Handler

Opel Handler

Pontiac Handler

Saab Handler

Saturn Handler

Vauxhall Handler

Flughafen

Freizeitpark

Bl E D E

EH A A E

Stadt

Geldinstitut

Geldautomat

Busbahnhof

Zeltplatz

Friedhof

Apotheke

Kino

b
B

Aktuelle Position

Zwischenziel

Nachstes Zwischenziel

Ziel

Verkehrsmeldung

Fahre

Grenze

Tunnel




62

Navigation

~E=NTREN=

o
=

B D

Kiosk

Lebensmittel

Hotel / Motel

Autobahnausfahrt

Parkplatz

Park & Ride

Parkgarage

Tankstelle

RABO0O0EHFEIE

Rastplatz

Restaurant

wWC

Historisches Monument

Krankenhaus

Notfall

Polizei

Hafen

i B @ & B E B

&
pib

Gebirgspass

Museum

Autovermietung

Reiseinformationen

Freizeitangebot

Dienstleistung

Offentlicher Platz

Rund ums Auto




Navigation 63

EERNEOOR

Einkaufszentrum

Mautstralle

Touristeninformation

Sehenswirdigkeit

Sport & Freizeit

Ausgehen

Werkstatt

Verkehrssymbole

e PR O>

Achtung / Warnung

StralRe gesperrt

Dichter Verkehr

Stau

Fahrstreifen verengt

Nebel

Baustelle

Fahrbahnglatte

Smog
@ Schnee
Sturm




64 Telefon

Telefon

EinfGhrung........ccccooevieiienins 64
Telefonanbindung................... 66
NoOtruf.....ooeee 69
Telefonbetrieb ............cccccec.... 70
Sprachsteuerung.........cc.c...... 73

Einfuhrung

Allgemeine Informationen
Das Mobiltelefon Portal bietet Ihnen
die Moglichkeit, Telefonate Ihres
Mobiltelefons Uber ein Fahrzeugmi-
krofon und die Fahrzeuglautsprecher
zu flihren sowie die wichtigsten
Mobiltelefon-Funktionen Uber das
Infotainment System im Fahrzeug zu
bedienen.

Das Mobiltelefon Portal kann optional
mit einer Sprachsteuerung bedient
werden.

Das Mobiltelefon kann durch Einra-
sten in einen telefonspezifischen
Adapter iber eine AuRenantenne
betrieben werden.

Nicht alle Mobiltelefon Portal-
Funktionen werden von jedem Mobil-
telefon unterstiitzt. Die moglichen
Telefon-Funktionen hangen von
jeweiligen Mobiltelefon und dem
Netzbetreiber ab. Weitere Informa-
tionen hierzu finden Sie in der Bedie-
nungsanleitung zu Ihrem Mobilte-
lefon und kénnen bei Ihrem
Netzbetreiber erfragt werden.

Wichtige Hinweise zur
Bedienung und
Verkehrssicherheit

AWarnung

Mobiltelefone haben Auswir-
kungen auf Ihre Umgebung. Aus
diesem Grund wurden Sicherheits-
regelungen und -bestimmungen
vorgesehen. Sie sollten sich im
Vorfeld Uber die entsprechenden
Bestimmungen informieren, bevor
Sie die Telefonfunktion in

Anspruch nehmen.




Telefon 65

AWarnung

Das Benutzen der Freisprechein-
richtung beim Fahren kann gefahr-
lich sein, da sich beim Telefonieren
Ihre Konzentration verringert.
Parken Sie Ihr Fahrzeug, bevor Sie
die Freisprecheinrichtung
benutzen. Befolgen Sie jeweils die
Bestimmungen des Landes, indem
Sie sich befinden.

Vergessen Sie nicht, die in einem
Bereich glltigen besonderen Vor-
schriften zu befolgen und immer
dann das Mobiltelefon auszu-
schalten, wenn der Einsatz von
Mobiltelefonen verboten ist, wenn
durch das Mobiltelefon Interfe-
renzen verursacht werden oder
wenn gefahrliche Situationen ent-
stehen kdnnen.

Bluetooth™

Das Mobiltelefon Portal unterstitzt

Bluetooth™ Handsfree Profil V. 1.5
und ist spezifiziert nach Bluetooth™
Special Interest Group (SIG).

Weitere Informationen zur Spezifizie-
rung finden Sie im Internet unter
http://qualweb.bluetooth.org.

Aus Sicherheitsgriinden sollte bei der
Bluetooth™-Verbindung ein vierstel-
liger und zufallig gewahlter PIN-Code
verwendet werden.

Bedienung der
Sprachsteuerung

Benutzen Sie die Sprachsteuerung
nichtin Notfallen, da sich Ihre Stimme
in Stress-Situationen so verandern
kann, dass Sie nicht mehr ausrei-
chend erkannt werden, um die
gewunschte Verbindung schnell
genug aufzubauen.

Basisplatte fur den
telefonspezifischen Adapter
Halten Sie die Kontakte der Basis-
platte frei von Staub und Schmutz.

Laden der Telefon-Akkus
Sobald das Mobiltelefon Portal einge-
schaltet ist und das Telefon in den
telefonspezifischen Adapter eingera-
stet ist, werden die Akkus des Tele-
fons geladen.

Bedienelemente

Die wichtigsten telefonspezifischen
Bedienelemente sind:

Taste PHONE: Telefon-Hauptmenii
aufrufen. Bei ausgeschalteter Ziin-
dung Mobiltelefon Portal ein- und
ausschalten.
Lenkradfernbedienung:

&, & Anruf annehmen, Sprach-
steuerung aktivieren.

o, ,E!'f: Anruf beenden/abweisen,
Sprachsteuerung deaktivieren.

Das Mobiltelefon Portal kann optional
Uber eine Sprachsteuerung bedient
werden & 73.




66 Telefon

Telefonanbindung

Das Mobiltelefon Portal schaltet sich
Uber die Ziindung ein und wieder aus.
Bei ausgeschalteter Zindung kann
man das Mobiltelefon Portal (iber das
Infotainment System ein- und aus-
schalten.

Eine Verbindung zwischen Mobilte-
lefon und Mobiltelefon Portal kann
Uber Bluetooth™ hergestellt werden.
Dazu muss Ihr Mobiltelefon
Bluetooth™ unterstiitzen.

Um eine Bluetooth™-Verbindung
aufbauen zu kénnen, muss das
Mobiltelefon Portal eingeschaltet sein
und Bluetooth™ aktiviert sein.

Informationen zur Bluetooth™-
Funktion lhres Mobiltelefons,
siehe Bedienungsanleitung des
Mobiltelefons.

Telefon-Hauptmeni

Telefon
] ITR] G

oa205) A

1, Myhaobilt
T-Provider

ACOOROEE

Sobald das Mobiltelefon Portal einge-
schaltet ist und das Mobiltelefon ein-
gebucht ist, wird das Telefon-Haupt-
menl am Display angezeigt.

Telefonspezifischer Adapter
Bei Einsatz eines telefonspezifischen
Adapters wird das Mobiltelefon Uber
die Auenantenne betrieben.
AuRerdem dient der Adapter als
Ladestation.

Nur die fur Ihr Fahrzeug und Mobilte-
lefon zugelassenen Adapter
verwenden.

Zu jedem Adapter gibt es eine spezi-
fische Montageanleitung, die dem
Produkt beiliegt. Informieren Sie sich
bitte in dieser Anleitung vor der Mon-
tage des Adapters Uber den genauen
Montagevorgang.

Adapter montieren

I

Adapter an der Basisplatte
befestigen.

Auf eine korrekte Verbindung der
Kontakte achten. Beim Einrasten des
Adapters muss ein Rastgerausch zu
héren sein.

Zur Entnahme die Entriegelungstaste
an der Basisplatte driicken.

I Inhalt



Telefon 67

Mobiltelefon einsetzen

30120

Mobiltelefon in den Adapter ein-
setzen.

Auf eine korrekte Verbindung der
Kontakte achten. Beim Einrasten des
Mobiltelefons muss ein Rastge-
rausch zu hoéren sein.

Zur Entnahme die Entriegelungstaste
am Adapter driicken.

Bluetooth™-Verbindung
Bluetooth™ ist ein Funkstandard fiir
die drahtlose Verbindung von z. B.
einem Telefon zu anderen Geréaten.
Informationen wie Telefonbuch, Rufli-
sten, Name des Netzbetreibers und

Feldstarke kénnen Ubertragen
werden. Je nach Telefontyp kann die
Funktionalitat eingeschrankt sein.

Um eine Bluetooth™-Verbindung
zum Mobiltelefon Portal herstellen zu
kdénnen, muss die Bluetooth™-
Funktion des Mobiltelefons aktiviert
sein und das Mobiltelefon auf
“sichtbar" gestellt sein. Siehe hierzu
die Bedienungsanleitung des
Mobiltelefons.

Bluetooth™ Meni

osz0[E) Bluatooth | | R
Ak livigrung Ein
Gerdte-Liste b

Fraisprechgerat hinzufigan

Bluetooth-Code andermn b

Taste CONFIG driicken

Telefoneinstellungen und dann
Bluetooth auswahlen.

Bluetooth™ aktivieren
Falls die Bluetooth™-Funktion des
Mobiltelefon Portals deaktiviert ist:

Aktivierung auf Ein stellen und
anschlieBende Meldung bestatigen.

Gerate-Liste

Wird ein Mobiltelefon erstmals tber
Bluetooth™ mit dem Mobiltelefon
Portal verbunden, wird das Mobilte-
lefon in der Gerateliste gespeichert.

05203 Gerdile-Liste Birc
0 2MyMabile2
03—

04—
05—

Maximal 5 Mobiltelefone kdnnen in
der Gerateliste gespeichert werden.

I Inhalt



68 Telefon

Mobiltelefon erstmals verbinden

@

Gerat verbindean

Bereit zum Verbindungsaufbau ndchste 3 Min
Code: 1234

Abbraechen

Freisprechgerét hinzufiigen aus-
wahlen. Es wird der am Mobiltelefon
einzugebende Bluetooth™-Code
angezeigt.

Das Mobiltelefon Portal kann jetzt
von anderen Bluetooth™-Geraten
erkannt werden.

Sobald das Mobiltelefon das Mobilte-
lefon Portal erkannt hat, kann der
Bluetooth™-Code am Mobiltelefon
eingegeben werden.

1'.'"|:

Gerit verbinden

Verbinden mit
MyMaobila2

BT T Rein |

Sobald das Mobiltelefon Portal das
Mobiltelefon erkannt hat, kann der
Verbindungsaufbau mit Ja bestatigt
werden.

Das Mobiltelefon ist in der Gerateliste
gespeichert und kann iber das Mobil-
telefon Portal betrieben werden.

Bluetooth™-Code andern

o205 Bluetooth-Code andem [[Jirc

3456

n12345@789 GO

Beim ersten Aufbau einer
Bluetooth™-Verbindung mit dem
Mobiltelefon Portal wird ein Standard-
code angezeigt, der jederzeit gean-
dert werden kann. Aus Sicherheits-
grinden muss ein vierstelliger und
zufallig gewahlter Code verwendet
werden.

Bluetooth-Code &ndern auswahlen.
Im angezeigten Menu den aktuellen
Bluetooth™-Code editieren und den
geanderten Code mit OK bestéatigen.

I Inhalt



Telefon 69

In Gerateliste gespeichertes
Mobiltelefon verbinden

Gerale-Liste

oa-20[2)
01 MyMobile
0

0d.-
05—

Bc

Gewiinschtes Mobiltelefon aus-
wahlen und anschliefend im ange-
zeigten Meni die Option Auswéahlen
auswahlen.

Sobald das Mobiltelefon Portal das
Mobiltelefon erkannt hat, kann der
Verbindungsaufbau bestatigt
werden.

Das Mobiltelefon kann tber das

Mobiltelefon Portal betrieben werden.

Mobiltelefon aus Gerateliste
entfernen

Gewlinschtes Mobiltelefon in Gerate-
liste auswahlen. Im angezeigten
Menl Léschen auswahlen und
anschlieRende Meldung bestatigen.

Alle Eintrage aus Gerateliste
entfernen
Taste CONFIG drlicken.

Telefoneinstellungen und dann
Werkseinstellungen auswahlen.

Notruf

AWarnung

Der Verbindungsaufbau kann nicht
in allen Situationen garantiert
werden. Aus diesem Grund sollten
Sie sich nicht ausschlief3lich auf ein
Mobiltelefon verlassen, wenn es
um lebenswichtige Kommunikation
(z. B. medizinische Notfélle) geht.

In einigen Netzen kann es erforder-
lich sein, dass eine giiltige SIM-
Karte ordnungsgeman in das
Mobiltelefon gesteckt wird.




70 Telefon

AWarnung

Denken Sie daran, dass Sie mit
dem Mobiltelefon nur dann Anrufe
tatigen und empfangen kénnen,
wenn es sich in einem Dienstbe-
reich mit ausreichender Signal-
starke befindet. Notrufe kdnnen
unter Umstanden nicht in allen
Mobiltelefonnetzen getatigt
werden; moéglicherweise kénnen
sie auch nicht getatigt werden,
wenn bestimmte Netzdienste und/
oder Telefonfunktionen aktiv sind.
Dies kann bei den ortlichen Netz-
betreibern erfragt werden.

Die Notrufnummer kann je nach
Region und Land unterschiedlich
sein. Erkundigen Sie sich vorher
Uber die richtige Notrufnummer der
jeweiligen Region.

Notruf tatigen
Wahlen Sie de Notrufnummer
(z. B. 112).

Die Gesprachsverbindung zur Notruf-
zentrale wird aufgebaut.

Antworten Sie, wenn das Service-
Personal Sie zu dem Notfall befragt.

AWarnung

Beenden Sie das Gesprach erst,
wenn Sie von der Notruf-Zentrale
dazu aufgefordert werden.

Telefonbetrieb

Einfihrung

Sobald zwischen Ihrem Mobiltelefon
und dem Infotainment System eine
Verbindung tber Bluetooth™ aufge-
baut ist, kdnnen Sie viele Funktionen
Ihres Mobiltelefons auch Uber das
Infotainment System bedienen.

Sie kénnen Uber das Infotainment
System mit den in Ihrem Mobiltelefon
gespeicherten Rufnummern z. B.
eine Verbindung aufbauen oder die
Rufnummern verandern.

Auch eine Bedienung iber das Mobil-
telefon ist in der Regel weiterhin mog-
lich, z. B. die Rufannahme oder die
Einstellung der Lautstarke.

Nach Aufbau einer Verbindung zwi-
schen dem Mobiltelefon und dem
Infotainment System werden Daten
des Mobiltelefons zum Infotainment
System Ubermittelt. Dies kann je
nach Telefonmodell einige Zeit
dauern. In dieser Zeit ist eine Bedie-
nung des Mobiltelefons tber das Info-
tainment System nur eingeschrankt
moglich.

I Inhalt



Telefon 71

Nicht jedes Telefon unterstitzt alle
Funktionen des Mobiltelefon Portals.
Daher kann es bei diesen
bestimmten Telefonen Abwei-
chungen vom beschriebenen Funkti-
onsinhalt geben. Weitere Hinweise,
siehe Anleitung zum telefonspezifi-
schen Adapter.

Lautstarke der
Freisprecheinrichtung
einstellen

O-Knopf des Infotainment Systems
drehen oder Tasten + / - am Lenkrad
dricken.

Klingeltbne einstellen
Taste CONFIG drlicken.

Telefoneinstellungen und dann
Klingelton auswahlen.

Gewilinschte Option auswahlen.

Rufnummer wahlen

Nummer manuell eingeben

oaz0[=3) Telefonmeni B
Telefonbuch B
Anrufliste 3

osz0[E  Mummer gingeben o
3456
012345789+ # A [am

Uber das Telefonmentii stehen meh-
rere Moglichkeiten zur Rufnummern-
wabhl zur Verfligung.

Bei aktivem Telefon-Hauptmeni den
Multifunktionsknopf driicken, um das
zugehdrige Untermenu aufzurufen.

Nummerneingabe auswahlen und
anschlieRend die gewlinschte Zif-
fernfolge eingeben.

% auswahlen, um den Wahlvorgang
zu starten.

Durch Auswahl von [-I7] kann in das
Telefonbuch-Menii gewechselt
werden.

Telefonbuch

Nach Herstellung einer Verbindung
wird das Telefonbuch mit dem zwi-
schengespeicherten Telefonbuch
abgeglichen, sofern es sich um die
gleiche SIM Karte oder das gleiche

I Inhalt



72 Telefon

Telefon handelt. In dieser Zeit
werden neu hinzugekommene Ein-
trage nicht angezeigt.

Bei einer anderen SIM Karte und
einem anderen Telefon wird das
Telefonbuch neu geladen. Dieser
Vorgang kann je nach Telefonmodell
einige Minuten dauern.

Rufnummer im Telefonbuch
auswahlen

mzn [ Suche Ao
ABC [
DEF B
JKL [
MMO b
PORS [

Telefonbuch auswahlen.

Im Meni Suche den gewilinschten
Anfangsbuchstabenbereich aus-
wahlen, um eine Vorauswahl der
anzuzeigenden Telefonbucheintrage
zu starten.

w2z 5 Telefonbuch Aoc
Gragor

Hans

Hans-Josaph -
Helmu

Hendrick

Holge

Nach Durchfiihrung der Vorauswahl:
Gewtnschten Eintrag im Telefon-
buch auswahlen, um die unter
diesem Eintrag gespeicherten Num-
mern anzuzeigen.

owan [=) Hiokger

& +49123456T09
8 +492345678001

Arc

Gewilinschte Nummer auswéahlen,
um den Wahlvorgang zu starten.

Ruflisten

Ruflisten

Ausgehende Anrufe
Entgangens Anrufe

Boc




Telefon 73

Uber das Meni Ruflisten besteht die
Méglichkeit eingegangene, ausge-
gangene und entgangene Anrufe zu
sichten und die entsprechenden
Nummern wahlen zu lassen.

Um einen Wahlvorgang zu starten:
Die gewiinschte Rufliste, einen Rufli-
steneintrag und abschlieRend die
gewunschte Rufnummer auswahlen.

Ankommender Anruf

Bei einem ankommenden Anruf wird
ein Menl zur Annahme oder Abwei-
sung des Telefonates angezeigt.

Gewiinschte Option auswahlen.

Funktionen wahrend des
Gesprachs

Bei einem bestehenden Gesprach
Multifunktionsknopf driicken, um ein
Untermeni aufzurufen.

Je nach Situation und Funktionsum-
fang des Mobiltelefons sind unter-
schiedliche Optionen verfligbar:

m Auflegen: Telefonverbindung
beenden.

® Nummer wahlen: Eine Ruf-
nummer zur Aufnahme eines
zweites Telefongesprachs ein-
geben oder eine DTMF (Tonwahl)
durchfiihren, z. B. flr Voice-Mail
oder Telefon-Banking.

m Anruf trennen: Bei einer Telefon-
konferenz die Verbindung zu einem
Konferenzteilnehmer trennen.

® Anrufe zusammenfihren: Bei
mehreren aktiven Anrufen zwei
Anrufe zusammenfihren.

® Anrufe umschalten: Bei meh-
reren aktiven Anrufen zwischen
den Anrufen umschalten.

m Anruf stummschalten: Mikrofon
stummschalten.

Sprachsteuerung

Die Sprachsteuerung des Mobilte-
lefon Portals ermdglicht lhnen die
Bedienung einiger Funktionen des
Mobiltelefons iber Spracheingabe.
Es erkennt Kommandos und Ziffern-
folgen, unabhangig vom jeweiligen
Sprecher oder von der jeweiligen
Sprecherin. Die Kommandos und Zif-
fernfolgen kénnen ohne Sprach-
pause zwischen den einzelnen
Worten gesprochen werden.

Rufnummern kdnnen Sie zusatzlich
unter einem von lhnen frei wahlbaren
Namen (Voice Tag) speichern. Mit
diesem Namen kann die Telefonver-
bindung hergestellt werden.

Bei Fehlbedienung oder Fehlerken-
nungen gibt Ihnen die Sprachsteue-
rung akustische Riickmeldungen und
fordert Sie zur erneuten Eingabe des
gewlinschten Kommandos auf.
AuRerdem quittiert die Sprachsteue-
rung wichtige Kommandos und fragt
gegebenenfalls nach.

Damit Gesprache, die im Innenraum

des Fahrzeugs geflihrt werden,
nicht zu einer versehentlichen

I Inhalt



74 Telefon

Ansteuerung des Mobiltelefons
fuhren, startet die Sprachsteuerung
erst nach Aktivierung.

Sprachsteuerung aktivieren
Um die Sprachsteuerung des Mobil-
telefon Portals zu aktivieren, die

Taste p4 am Lenkrad driicken.
Fir die Dauer des Dialoges wird eine
aktive Audioquelle stummgeschaltet,

eine eingeblendete Verkehrsnach-
richt wird abgebrochen.

Lautstarke der
Sprachausgabe einstellen
Lautstarkeknopf des Infotainment
Systems drehen oder Tasten +/-am
Lenkrad driicken.

Abbrechen des Dialoges

Es gibt verschiedene Méglichkeiten,
die Sprachsteuerung zu deaktivieren
und den Dialog abzubrechen:

m Taste 21 am Lenkrad driicken.

| "Abbruch" aussprechen.

m Einige Zeit kein Kommando ein-
geben.

m Nach dem dritten unerkannten
Kommando.

Bedienung

Mit Hilfe der Sprachsteuerung kann
das Mobiltelefon Giber Spracheingabe
sehr komfortabel bedient werden. Es
genuigt, die Sprachsteuerung zu akti-
vieren und das gewlinschte Kom-
mando zu sprechen. Nach Eingabe
des Kommandos fiihrt das Infotain-
ment System mit entsprechenden
Fragen und Riickmeldungen durch
einen Dialog, um zur gewtinschten
Aktion zu gelangen.

Hauptkommandos

Nach Aktivierung der Sprachsteue-
rung signalisiert ein kurzer Ton, dass
die Sprachsteuerung Eingaben
erwartet.

Verfligbare Hauptkommandos:
m "Wahlen"

m "Anrufen”

m "Wahlwiederholung”

m "Speichern”

m "Ldschen”

m "Verzeichnis vorlesen"

m "Gerét verbinden"
m "Gerat wahlen"
m "Sprach-Feedback"

Haufig verfugbare

Kommandos

m "Hilfe": Der Dialog wird beendet
und alle in der aktuellen Funktion
verfugbaren Kommandos werden
aufgezanhlt.

m "Abbruch": Die Sprachsteuerung
wird deaktiviert.

m "Ja": Abhangig vom Kontext wird
die passende Aktion ausgelost.

®m "Nein": Abhangig vom Kontext
wird die passende Aktion ausge-
I8st.

Rufnummer eingeben

Nach dem Befehl "Wahlen" fordert
die Sprachsteuerung zur Num-
merneingabe auf.

Die Rufnummer muss in normaler
Sprache ohne kiinstliche Pausen zwi-
schen den Ziffern gesprochen
werden.

I Inhalt



Telefon 75

Die Erkennung ist am besten, wenn
nach jeweils drei bis funf Ziffern eine
Pause von mindestens einer halben
Sekunde gemacht wird. Das Infotain-
ment System wiederholt dann die
erkannten Ziffern.

Danach kdénnen Sie weitere Ziffern
oder folgende Kommandos ein-
geben:

m "Wahlen": Die Eingaben werden
Ubernommen.
m "Loschen": Die zuletzt eingege-

bene Ziffer oder der zuletzt einge-
gebene Ziffernblock wird geldscht.

m "Plus": Bei einem Auslandsge-
sprach wird ein "+" vorangestellt.

m "Wiederholen": Die Eingaben
werden von der Sprachausgabe
wiederholt.

m "Stern": Ein Stern "*" wird ein-

geben.

m "Raute": Eine Raute "#" wird ein-
geben.

m "Hilfe"

| "Abbruch"

Die eingegebene Rufnummer darf
maximal 25 Ziffern lang sein.

Um ein Auslandsgesprach zu fuhren,
kénnen Sie am Anfang lhrer Nummer
das Wort "Plus” (+) sprechen. Das
Plus erlaubt lhnen, von jedem Land
aus anzurufen, ohne die dortige Aus-
landsvorwahl zu kennen. Sprechen
Sie anschliel’end die entsprechende
Landeskennzahl aus.

Beispiel fir einen Dialog
Benutzer: "Wahlen"

Sprachausgabe: "Bitte sagen Sie die
Nummer, die Sie wahlen méchten."

Benutzer: "Plus Vier Neun"
Sprachausgabe: "Plus Vier Neun"
Benutzer: "Sieben Drei Eins"
Sprachausgabe: "Sieben Drei Eins"
Benutzer: "Eins Eins Neun Neun"

Sprachausgabe: "Eins Eins Neun
Neun"

Benutzer: "Wahlen"

Sprachausgabe: "Die Nummer wird
gewahlt"

Namen eingeben

Mit dem Kommando "Anrufen" wird
eine Rufnummer eingegeben, die im
Telefonbuch unter einem Namen
(Voice Tag) gespeichert wurde.

Verfligbare Kommandos:
m"Ja"

= "Nein"

m "Hilfe"

m "Abbruch"

Beispiel fur einen Dialog
Benutzer: "Anrufen"

Sprachausgabe: "Bitte sagen Sie den
Namen, den Sie anrufen mochten"

Benutzer: <Name>

Sprachausgabe: "Mdchten Sie
<Michael> anrufen?"

Benutzer: "Ja"

Sprachausgabe: "Die Nummer wird
gewahit"

I Inhalt



76 Telefon

Zweites Gesprach starten
Wahrend eines aktiven Telefonge-
sprachs kann ein zweites Gesprach

gestartet werden. Dazu die Taste n.g
driicken.

Verfligbare Kommandos:

m "Senden": Manuelle DTMF
(Tonwahl) aktivieren, z. B. fir
Voice-Mail oder Telefon-Banking.

m "Namen senden": DTMF akti-
vieren (Tonwahl) durch Eingabe
Uber Namen (Voice Tag) akti-
vieren.

m "Wahlen"

m "Anrufen”

m "Wahlwiederholung"

m "Hilfe"

m "Abbruch"

Beispiel fur einen Dialog
Benutzer: <bei aktivem Telefonge-
spréch: Taste yé driicken>
Benutzer: "Senden"”
Sprachausgabe: "Sagen Sie die
Nummer, die gesendet werden soll."
(Nummerneingabe siehe Dialog-
Beispiel zu "Rufnummer eingeben")

Benutzer: "Senden"

Wahlwiederholung

Mit dem Kommando
"Wahlwiederholung" wird die zuletzt
gewahlte Nummer erneut gewahlt.

Speichern

Mit dem Kommando "Speichern"
wird eine Rufnummer unter einem
Namen (Voice Tag) im Telefonbuch
gespeichert.

Der eingegebene Name muss einmal
wiederholt werden. Tonlage und Aus-
sprache mussen bei beiden Namens-
eingaben mdglichst identisch sein,
sonst verwirft die Sprachsteuerung
die Eingaben.

Es kdnnen maximal 50 Voice Tags im
Telefonbuch gespeichert werden.

Voice Tags sind sprecherabhéangig,
das bedeutet, dass nur derjenige
einen Voice Tag aufrufen kann, der
ihn aufgesprochen hat.

Um beim gespeicherten Namen das
Abschneiden am Anfang der Auf-
zeichnung zu vermeiden, sollte nach
einer Eingabeaufforderung eine
kleine Pause gelassen werden.

Um den Voice Tag unabhangig vom

Standort, d. h. auch in anderen Lan-

dern benutzen zu kénnen, sollten alle
Telefonnummern mit "Plus" und Lan-
deskennzahl eingegeben werden.

Verfiigbare Kommandos:
m "Speichern": Die Eingaben
werden Ubernommen.

m "Wiederholen": Die letzte Ein-
gabe wird wiederholt.

m "Hilfe"

m "Abbruch"

Beispiel fur einen Dialog
Benutzer: "Speichern"

Sprachausgabe: "Bitte sagen sie die
Nummer, die Sie speichen mochten."

(Nummerneingabe siehe Dialog-
Beispiel zu "Rufnummer eingeben")

Benutzer: "Speichern"

Sprachausgabe: "Bitte sagen Sie den
Namen, der gespeichert werden soll."

Benutzer: <Name>

Sprachausgabe: "Zur Bestatigung
wiederholen Sie bitte den Namen"

Benutzer: <Name>

I Inhalt



Telefon 77

Sprachausgabe: "Der Name wurde
gespeichert"

Léschen

Mit dem Kommando "Ldschen" wird
ein zuvor gespeicherter Voice Tag
geldscht.

Verfuigbare Kommandos:
m"Ja"

m "Nein"

m "Hilfe"

m "Abbruch”

Gespeicherte Namen anhdren
Mit dem Kommando "Verzeichnis
vorlesen" wird die Sprachausgabe
aller gespeicherten Namen (Voice
Tags) gestartet.

Verfligbare Kommandos wahrend
der Sprachausgabe der Voice Tags:

m "Anrufen": Die Rufnummer des
zuletzt vorgelesenen Voice Tags
wird gewahit.

m "Ldschen": Der Eintrag des
zuletzt vorgelesenen Voice Tags
wird geldéscht.

Mobiltelefon in Geréateliste
speichern oder l6schen

Mit dem Kommando " Gerét ver-
binden" kann ein Mobiltelefon in der
Gerateliste des Mobiltelefon Portals
gespeichert oder geléscht werden
D 67.

Verfligbare Kommandos:

m "Hinzuftugen”

m"Loschen”

m "Hilfe"

m "Abbruch"

Beispiel fur einen Dialog
Benutzer: "Geréat verbinden"

Sprachausgabe: "Mdéchten Sie ein
weiteres Gerat hinzufligen oder
I6schen?"

Benutzer: "Hinzufligen"

Sprachausgabe: "Bitte starten sie
den Verbindungsaufbau mit ihrem
externen Gerat. Benutzen Sie den
Code <1234>"

(Nummerneingabe siehe Dialog-Bei-
spiel zu "Rufnummer eingeben")

Sprachausgabe: "Md&chten Sie das
Gerat verbinden?"

Benutzer: "Ja"

Sprachausgabe: "Das Gerat ist als
Nummer <Gerat_Nummer> ver-
bunden"

Mobiltelefon in Geréateliste
auswahlen

Mit dem Kommando " Gerat wahlen"
kann ein Mobiltelefon in der
Gerateliste fur den Aufbau einer
Bluetooth™-Verbindung ausgewshlt
werden.

Beispiel fur einen Dialog
Benutzer: "Gerat wahlen"

Sprachausgabe: "Bitte sagen Sie die
Nummer des Gerates dass ver-
bunden werden soll."

Benutzer: <Gerate_ Nummer>

Sprachausgabe: "Méchten Sie das
Gerat mit der Nummer
<Gerat_Nummer> wahlen?"

Benutzer: "Ja"

Sprachausgabe: "Méchten Sie das
Gerat verbinden?"

Benutzer: "Ja"

I Inhalt



78 Telefon

Sprachausgabe: "Einen Augenblick,
bitte. Das System sucht nach dem
gewahlten Gerat"

Sprachausgabe: "Das Gerat mit der
Nummer <Gerate_nummer> wurde
ausgewahlt."

Sprach-Feedback

Jede Spracheingabe wird vom Info-
tainment System durch eine der
Situation angepasste Sprachaus-

gabe beantwortet oder kommentiert.

Um die Sprachausgabe ein- oder

auszuschalten, "Sprach-Feedback"

eingeben oder Taste Ih€ driicken.

Einhaltung "EU R&TTE"

Ce 0700

Hiermit erklart General Motors
Corporation, dass diese UHP High
und UHP Low den grundlegenden
Anforderungen und den (ibrigen
einschlagigen Bestimmungen der
Richtlinie 1999/5/EG entsprechen.




Stichwortverzeichnis 79

Stichwortverzeichnis

A
Abschaltautomatik ....................... 12
Adressbuch............cccociiiiin. 40
Adresse anlegen ............ccc.ee... 40
Adresse auswahlen .................. 41
Adresse speichern.................... 40
Adresse
Adresseingabe ...........ccccccuuenne 39
Direkteingabe ..........ccccoceeenneen. 39
AKKUS ... 65
AM Mend ......ccoevvvveeviiiiiiiiiiiiee, 22
AM-Senderliste ..........ccoceeeninneen. 23
Anzeige einstellen........................ 18
AS 21
Audio-Player .......c.ccccccoeveeiiiiinnns 30
Automatische
Lautstérkeanhebung .................. 13
Autostore-Seiten ...........cccoccceeee. 21
AUX-Eingang ......ccccoeveeeveenninnenn. 33
B
Bluetooth-Code andern................ 68

Bluetooth-Verbindung................... 67

C
CDs/DVDs
Einschieben
Entnehmen
Nachster/vorheriger Titel .......... 32
Random ........ccccoveiiiiiiieieene 32
Schneller Vor-/Rucklauf............ 32
Titel direkt auswahlen............... 31
Titelsprung........ccceeeeeeeeeenninee. 32
Titelsuchlauf vor/zurtck............ 32
Zufallige Reihenfolge................ 32
D
DAB.....oiiieee e 27
Durchsagen........ccccvvieeniinens 25
Manuelle Sendereinstellung ..... 24
Diebstahlabschreckung.................. 5
Digital Audio Broadcasting,
digitaler Horfunk. ..........c..ccceeve. 27
Display einstellen.............ccccocuee.. 18
Display-Anzeigen ..........cccccceeenneenn. 4
Displaydarstellung............cccccue.... 56
Durchsagen........ccccccoiiiiieiiinnnn. 25
DVD-Player.........ccoccveiiiieeennns 30
Dynamische Zielfihrung......... 37,57

E
Ein Sonderziel auswahlen............ 41
Ein- und Ausschalten................... 12
Ein vorheriges Ziel auswahlen..... 41
Einschaltlautstarke....................... 12
Enhanced Other Networks........... 26
EON ..o 26
F
FAV oo 22
Favoritenliste...........ccoovvvvveeeee... 23
Favoritenseiten ...........ccccccvvveenenn. 22
FMMenU.......oooooeevvvnriieeeieeeeeee. 22
FM-Senderliste.........cccccccveenne... 23
Freisprecheinrichtung
Lautstarke einstellen................. 71
|
iPod
AnschlieRen.......ccccccceeeeeeeeeenne. 34
Bedienung ........ccooeiiiiiiiiieieee. 35
Gerat entfernen ........ccccvveeeeeee... 35
Titel auswahlen......................... 35
Unterstlitzte Modelle................. 34




80 Stichwortverzeichnis

K
Kartenmaterial ............cccccceeeeenn.... 37
Klangeinstellungen ....................... 15
Kopierschutz...........cocoeccciiviiiieenns 30
L
LaufteXt.....coeeeeeeeeiieeeceeeees 27
Lautstarke der
Verkehrsfunkdurchsagen...... 17, 27
Lautstarke einstellen .................... 12
Lautstérkeanhebung..................... 13
Listen l6schen ............cceeeeevnnnnnne 59
M
Meniibedienung.............cccccvveeennn. 14
Menis
Bedienung........cccooeiiiiiiiiiiinns 38
Mobiltelefon Portal..........ccccc..... 64
Gerateliste..........ccovvevevvvceeenn.... 67
Mobiltelefon verbinden ................. 68
Multifunktionsknopf................. 13, 38
N
Navi Lautstarke ...........cccceevvvveeneen. 58
Navigation ........cccceceiiieiniinenn. 36
Starten ..o 38

Navigations-DVD..........cccceeuerennee 58
Entnehmen...........ccoocoiiiiis 58
Navigationsoptionen.................... 52
Darstellung Zielfiihrung............. 52
Dynamische Zielfihrung ........... 52
Kartenoptionen..............cccceuee 53
Routenkriterien...........ccccccooeee 52
Navigationsspezifische
Einstellungen .........cccccovieeiiiinns 58
Navigationssystem
Funktion ..o 36
NOrUF ... 69
R
Radio Data System............c.......... 26
Radiotext .......cccocveiviiiiieeiie, 27
RDS ...t 26
RDS-Lauftext......cccccovevierennnnnee. 27
Regionalisierung..........ccccceeeueeee.. 27
Reiseflhrer.........cccococvivieeiinenne 45
Im Umkreis anderer Orte........... 47
Suche Namen ............cccoeeeene. 47
Umkreis aktuelle Position.......... 45
Umkreis Ziel .........ccoocooeeiinnnee. 46
RPT NAV ... 58
Ruflisten .......ccoooeeiiiiiii 72

Rufnummer wahlen .......... 71,72, 74

S
Sender aufrufen..................... 21, 22
Sender speichemn .................. 21, 22
Sender wahlen..........cccccvvvvveeenen... 20
Senderlisten.......cccccoeevvviiiiieninnn. 23
Aktualisieren.............ccceevvvvnnn. 23
Sendersuche
Automatisch .............ccoeeeenen. 20
Manuell..........ccoovviiieeeeee, 21
Sonderziele aufrufen
Aus der Karte auswahlen......... 44
Entlang der Strecke.................. 42
Im Umkreis anderer Stadte....... 43
In der Nahe der aktuellen
Position ..o 41
Nach Namen suchen................ 44
Umkreis Ziel .........cccceeeeeeeeenennn. 42
Sprache andern...........ccocceveneen. 18




Stichwortverzeichnis 81

Sprachsteuerung T U
Abprgchen """"""""""""""""" 74 TA-Lautstarke ............ccceeeieen. 27 Ubersicht der Symbole................. 60
AKUVIETEN. .. 74 Telefon-AkKus............cccoooiiinne. 65 Allgemeine Symbole................. 60
Anrgfen """""""""""""""""""" 5 Telefonbuch .........coocoeiiiiiiinnns 71 Verkehrssymbole...................... 63
Bedienung ..........cc.oocovvvvvvvennneen. 74 Telefonspezifischer Adapter ........ 66 Uhrzeit/Datum einstellen.............. 18
DTMF (Tonwahl).............cccc..... 78 | TMC o 37 | usB
Ger?t veirblnden """""""""""" 7 TMC-Einstellungen ..................... 59 Datenquelle bedienen............... 33
Qgrat WERIBN .o 7 TMC-Meldungen ...........cccccceeeeeee. 51 Gerat anschlielen .................... 33
Losc;hen """""""""""""""""""""" 44 Als Textmeldung anzeigen ....... 52 Gerat entfernen ..........cccceeue 34
SPEIChBMN ....ovovoo 76 TOUreN....uviiiiiiiiiieeeeeee e 48 vV
Sp“rach-Feedback ..................... 78 Neues Zwischenziel
Wahlen ......cocoeviiiiiiieeee 74 BINZUFGGEN .. evvveoeeeeeeeeeee. 50 Verkehrsfunk..........cccocoevieeeniinnnne 25
Wahlwiederholung................. 76 Tour anlegen ........c.ccccceeunen. 49 Verkehrsfunkdurchsagen
Stummschaltung ..........cccoeeeenns 13 TOUF ANZEIGEN. .vvvvooereeerreeeen, 50 Lautstarke.........coccveeeeiiiinnn. 17
Symbole Tour bearbeiten .................._. 50 Verkehrsinformationssystem........ 37
Allgemeine...........c.ccovvininines 60 Tour starten ... 49 Verkehrsnachrichten .................... 51
Ubersicht .........ccceeviieiiieinene 60 Zwischenziel hinzufiigen ....... 49 Als Textmeldung anzeigen ....... 52
Verkehrssymbole...................... 63 ™. 25 Einstellungen ..........cccocevviennen. 59
System-Einstellungen................... 17 Traffic Programm (TP) ... 25 Vierwegeschalter ......................... 38




82 Stichwortverzeichnis

W
Wahlwiederholung...........cccco........ 76
Wellenbereich wahlen .................. 20
Z
Ziel aus der Karte auswahlen....... 45
Zieleingabe........ccccccvvvvviiiienninnnnn. 39
Zielfihrung ......cccoceeviieiiiieceee 48
Zielfihrung aktiv..........ccocoeeeiienns 51
Navigation stoppen ................... 51
Routen-Informationen ............... 53
Strecke sperren.........cccceeeene. 55
Zielfihrung inaktiv .............c.ccce. 55
Aktuelle
Positions-Informationen ............ 55
Navigation starten ..................... 55
Ziel-Informationen...................... 55

Zielfihrungsansage
Wederholen ........cccccocvveviinennenn. 58




Copyright by ADAM OPEL GmbH, Russelsheim, Germany.

Die in dieser Publikation enthaltenen Angaben entsprechen dem unten angegebenen Stand. Anderungen
der Technik, Ausstattung und Form der Fahrzeuge gegenliber den Angaben in dieser Publikation sowie

: Anderungen dieser Publikation selbst bleiben der Adam Opel GmbH vorbehalten.
1 ﬁg . Stand: Januar 2009, ADAM OPEL GmbH, Risselsheim.
b
\ Gedruckt auf chlorfrei gebleichtem Papier.

DPFPEL  KTA-2677/1-de Art.-Nr. 09 959 201 01/2009




	Insignia_Front cover_Infotainment_CD500_DVD800
	DVD800
	Insignia_Rear cover_Infotainment_CD500_DVD800

	Kurz und bündig: 
	0: 
	0: 
	0: 
	0: 
	0: 





	Schaltfläche7: 


